
›4

 

 
GOLIDOWANY DNIA 4.60PAŻDZIERNIKA 1925 z „TE-LEGRAMEM: CODZIENNYM®JEST NAJPOTĘŻNIEJSZYMSZYNNIKIEM W ŻYCIU POLSKIEM NA wsckopzie.|

  

No. 28. -ROK XXX.
  

F“...—

«NOWY ŚWIAT" - skoN

 

  

  

  
 THE

DAILY AND SUNDAY

  

7

POLISH

NOWY ŚWIAT ,SOBOTA, 29, STYCZNIA, łSATURDAn JANUARY 29), 1927
 

ZDRADA STANU POD PŁASZ. -

CZEM GODNOŚCIPOSELSKIEJ

Rząd polski daruje winy obałamuconym przez

komunistów kresowcom

INSTYGATORZY SPISKU PONIOSA ZASEUZONA KARE

WARSZAWA, 28 stycznia (P.
A. T.). - Wice-premjer Bartel
w mowie swej, wygłoszonej
wczoraj w sejmie, oświadczył,
że rząd ma w swych rękach do-
kumenty, stwierdzające udział
pięciu uwięzłonych postów skraj
nej lewicy w knowaniach zdra-
dzieckich na szkodę państwa 1
zażądał zdjęcia z nich przywile-
ju nietykalności poselskiej.
Sejm sklerował tę sprawę do

komisji nietykalności poselskiej,
zgodnie z przyjętą w takich wy
padkach procedurą. Rząd przed
stawi komisji wszystkie doku-
menty 1 dowody, zgromadzone
przez władze śledcze.

 

Minister Bartel zaznaczył, że
propaganda przeciwpaństwowa
objęła bardzo nieznaczną tylko
część polskiego terytorjum pań
stwowego 1 rząd nie ma zamia-
ru stosowania surowych środ-
ków do ludzi, wprowadzonych
w błąd przez agltatorów 1 nie
zdających sobie dobrze sprawy
ani z ich metod działania, ant z
rzeczywistych ich zamiarów, ale
musi zastosować najsrośsze ka-
ry do tych, którzy z całą świa-
domością, pod płaszczykiem go-
dności poselskiej, Apiskowali
przeciw państwu.

0 ROZCIĄGNIĘCIE OPIEKI NAD

OSZCZEDNOSCIAMI EMIGRANTOW

WARSZAWA _(pocztą).
„Robotnik" zwraca uwagę na
konieczność rozclągnięcia opie-
ki nad oszczędnościami emigran
tów, Przytacza on fakty niesty
chanego wyzysku ludzi, przywo
żących piemłądze z zagranicy
lub przysyłających przez różne-
go rodzaju banczki 1 kantory
wymiany, Na zmianie pieniędzy
zagranicznych na nasze złote
traci robotnik niejednokrotnie
trzecią część uskładanych zarob
ków.
„Czy urząd emigracyjny - pl

£z0 ,,Robotnik" - czy nasze pla
cówki zagraniczne, nie powinny
nauczyć powracających do kra-
ju, jak mają się obchodzić z pie
niędzmi? Czy ta opieka nie jest
bardziej pożądana, niż wiele z
tego, co się robi dla zaspokoje-
nia potrzeb duchowych naszej
emigracji? Czy konsulaty nasze
nie mogłyby objaśnić ustnie ka-
źdej grupy wychodźców, gdzie
należy zmieniać pieniądze? Czy
nie możnaby każdemu powraca-
jącemu dać druczek z wyjaśnie-
niami...? Jeśli wreszcie nie da
się wszystkiego uskutecznić w
drodze urzędowej, to powinna
sle znaleźć jakaś organizacja
społeczna, której przedstawiciel
miałby za obowiązek spotkać ka

EKSPLOZJA W

SALL MORMONOW

7 osób zabitych, przeszło
0 rannych
 

TURNER, Idaho, 28 stycznia.
-Eksplozja zbiorników z acety-
lenem w kaplicy Mormonów,
gdzie w sali rekreacyjnej odby-
wała się gra w piłkę koszyko-
wą, zabiła 7 1 pokaleczyła prze-.
szło 20 osób z pośród 200
dzów, którzy zebrali się na ten
popis sportowy. Zapalenie za-
pałki przez kogoś z obecnych,
gdy w sali skutkiem wadliwego
działania zbiorników przygasty
świata, spowodowało wybuch o
niezwykłej sile.

Obszarnicza reforma

rolna

WARSZAWA, 28 stycznia. -
Organizacje ziemiańskie przy-
gotowują własny projekt refor-
my rolnej dla użytku władz pań
stwowych. Inicjatywa w tym kie

NOWY

   Jak polscy artyści filmowi raczą się najSylwestra

 

 

MOSKWA, 28 stycznia. -Roz
legają się tu wciąż alarmy wo-
jenne i dzienniki przepełnione
sg. rewelaciam{. na temat „osa-
czania" Rosji sowieckiej przez
jej wrogów, a głównie przez W.
Brytanię. Co roku zresztą o tej
porze dają się słyszeć tu dla ja-
kichś powodów takie alarmy, a-
le w tym roku zaniepokojenie
jest większe 1 większa liczba lu-
dzi zdaje się wierzyć w realniej-
sze niż przedtem niebezpieczeń-
stwo wojenne. Prawdopodobnie
pozostaje to w związku z nie-
dawnym rozłamem w szeregach
komunistycznych i podkreślają
tu, że niebezpieczeństwo zewnę-
trzne może tylko ściślej je zespo
lić. Wybitny przywódca opozycji
ZinowJew opublikował niedaw-
no w Prawdzie artykuł na te-
mat niebezpieczeństw, grożących
Rosji i wywody swe zakończył
następującem oświadczeniem:

„Pamiętajcie, że niebezpieczeń
stwo Istnieje, Pracujecie dla po-
koju, ale pamiętajcie o możli-
wej wojnie, a przedewszystkiem

Rosja przeżywa znowu niepokoił wojenne
POSĄDZANIE WSZYSTKICH SASIADOW

RY STAŁO SIĘ PSYCHOZĄ SOWIECKA
Przyczynia się do tego całkowita izolacja w

dzynarodowej.

ZŁE ZAMIA-

polityce mię-

„Schutzkorpe", ptrzymująca rządowe subsydjum roczne w wy-sokości 1,500,000 rubli. Estonjama równig£ podobną organiza-cję obrony, licz$cy. 30-tys. członków, Łotwa też, w tej samej si.le. Na wzór fińskich drużynSchutzkorps'u obie te orgamiza-cje złożone są z rewolucyjnychżywiołów, dobrze wyćwfczonychpod względem wojskowym i tnogące odegrać rolę szturmowychbataljonów podczas wojny.Polska ma kilka takich orga-nizacyj, wśród których najwięk-szą i najważniejszą są „Strzel-cy", których liczba podwolła sięod czasu objęcia władzy przezMarszałka Piłsudskiego i wyno-sl ob‘ne 250 tysięcy. Organi-

zacje strzeleckie są subsydjowa-

ne przez rząd polski. W Rumu-

nji rozwijają się oddziały faszy-

stowskie, nie pozostające zresł-

tą w tak bezpośrednim kontak-

cie z rządem. Innym powodem

sowieckiego niepokoju fest co-

raz większa izolacja. Traktat,

podpisany niedawno przez Fran

cję z Rumunją, rozbił ostatnie

 

 

#dy pociąg i ułatwić dalszą po- wa ;. 0 utworzeniu zwartego frontu", nadziejeco do wejścia z Francją

dróż wszystkim om" xkumzjf 90501210 04 mii tg głównych przyci”! w bliższe stosunki celem"prze-
--- * so g jest m.

Ś Rzecz naturalna, że owa „re- stały wzrost „faszyzmu" w pań- planom.

forma rolna" ziemiańska będzie.

|

stwach sąsiednich. Według wla wLEPY SKAZANIEC
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stwachsąsielnień.Wearus wis
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[INJA POWIETRINA

mu socjalistycznego w tej dzie- przez drlennikd tutejsze w Fin- STOKHOLM-WARSZAWA
NOWY YORK, 28 stycznia.-

Sąd apelacyjny w Albany za-

twierdził wyrok plerwszej In-

stancji, skazujący Harry W. Co-

wan'a na śmierć za zastrzelenie

swej narzeczonej, panny Bur-

ton. Cowan, po zabiciu narze-

czonej, chciał pozbawić się ży-

cla, ale strzał w skroń uszkodził

tylko centra wzrokowe, powo-

dując całkowitą ślepotę.

Egzekucję wyznaczono na

pierwszy tydzień po 4-tym mar-

ca, Będzie to plerwsza egzeku-

cja nad ślepcem w stanie nowo-

jorskim.

Sejm w Kłajpedzie ska-

zany na wymarcie

KOWNO, 28. stycznia, - Do-

noszą tu z Kłajpedy, Iż przewo-

dniczący sejmu kłajpedzkiego,

Kraus, otrzymał od komendanta

wojskowego.Kłajpedy pismo z

zakazem odbycia posiedzenia

sejmu.

W kołach opozycyjnych krok

ten komentowany jest, jako no-

we ryzykowne posunięcie obec-

nego rządu, które może narazić

I tak już niech popsute stosun-

kt i Litwą a
 

 

dzinie, ale 1 zaprzeczeniem obo-

wiązującej, a nie wykonywanej,

ustawy. '

landji, istnieje reakcyjna, na-
wpół wojenna organizacja, liczą
ca 100 tys. członków, a t. zw. 

Zjazd górniczy ośm'cił wnioski radykalne
LEWICA ZAATAKOWAŁA KONSEIWIATYWNE PREZY-

DJUM ZA „USYPIAJĄCE METODY"

UROCZYSTOŚCI ROZPO-
CZĘCIA: BUDOWY 2.cH
STATKOW W GDANSKU

GDANSK, 28 stycznia. - Na
stoczni gdańskiej odbyła się u-
roczystość położenia na heling!
stępów dwóch okrętów pasażer-
skich, zamówionych przez rząd
polski,

Obecni byli między Innym!:-
podsekretarz stanu w Minister-
stwie Przemysłu i Handlu, p. Do
leżal, komisarz gen. Rzeczypo-
spolitejgPolskiej w Gdańsku, ml-
nister Strassburger, delegat Mi-
nisterstwa Robót Publicznych,
Inż. Frzetocki, członkowie pol.
sklej delegacji do Rady Portu i
Inni.
Po zakończeniu uroczystości,

zaproszeni goście zebrali się w
jadalni stoczni, gdzie dyrekcja

ich śniad  

INDIANAPOLIS, 28 stycznia,
- Na zjeździe United Mine Wor
kers of America prezydjum przy
gotowuje się do odparcia ata-
ków opozycyjnie nastrofonych
mniejszości, Na czele opozycji
stanął wczoraj John Brophy,
prezes okręgu Pennsylwańskie-
go, który kandydował niedawno
na urząd prezydenta związku.
Brophy zaatakował „usypiające
metody tworzeńia związków na
niezwiązkowych terenach", żą-
dając podania do wiadomości pu
blicznej cyfr wyborczych z kam
panji 1924 roku w związkach lo
kalnych.
Dotąd rozpatrzono z ogólnej

liczby 569 zgłoszonych wnio-
sków zaledwie 100. Upadł wnlo
sek lewlcy za uznaniem przez
rząd amerykański Sowietów 1
wnlosek, potępiający tworzenie
obozów wojskow w celu świ
czenia obywat     
   

 

SZTOKHOLM, (p.) - Szwe-
dzka linja lotnicza Aerotransport
planuje w roku 1927 urządzić sta-
łą komunikację lotniczą między
Sztokkolmem i Warszawą przez

0 NOWY TRAKTAT

~- CHINAM *

St. Zjehm są zrze
się praw eksterytorjalnych
i wejść w układy z moc-

nym rządem

ALE ZASADA „DRZWI OTWAR
TYCH" MUSI BYG SCIŚLE

PRZESTRZEGANA

WASHIKGTON, 28 stycznia.-
Sekretarz stanu Kellogg wyjaś-
ni wczoraj w komunikacie urzę
dowym, że Stany Zjednoczone
nie rozpoczną żadnych układów
w sprawie zrzeczenia się przy~
wilejów _eksterytorjalnych -w
Chinach, pokąd rząd chiński nie
będzie zdolńy do zapewnienia
opieki prawnej obywatelom a-
merykańskim, Istniejące trakta-
by później -wydawać _butlege-
a Chinami były ratyfikowane
przez senat i nie mogą być jed-
nostronnie zerwane, ale muszą
być zastąpione nowemi umowa
ml z chińskim rządem central-
nym, gdy ten powstanie i będzie
mógł za ustępstwa w dziedzinie
autonomji celnej i praw ekste-
rytorjalnych zapewnić umawia-
jącej się z nim stronie ścisłe
przestrzeganie w przyszłości po-
lityki „drzw'i otwartych".
 

e - «

Pierwszy desant angiel-

ski w Chinach

SZANGHAJ, 28-go stycznia,
- Wylądował tu dzisiaj *pter-
wery tysige żonierzy, przezna-
czonych przez rząd angielski do
niesienia służby ochronnej w
Chinach. Pierwszy oddział wojsk
kolonfalnych z Pundéabu przy-
był tu z Hongkongu na okręcie
Glenogle, Jest to pierwszy de-
sant angielski na chińskich brze
gach od czasu powstania bokser
sklego.

    

  

 

    

            

        
   

   

Tetwa. Suma ta jest znacznie
niższą, niż odpowiednie pozycje
budżetowe w ubiegłych latach.
Wydatki na samą armię spreli=
mlnowane zostały w sumie 62
miljonów dolarów, co sprowa-
dza koszty uzbrojenia 1 utrzy-
mania jednego żołnierza do 213
dolarów rocznie. Niemcy wyda»
ją na armię 165,400.000 dola
rów rocznie, a uzbrojenie i u-
trzymanie jednego żołnierza Ko
sztuje tam 1.463 dolary, Budżet
wojskowy Sowietów wynos! 320,
573.000 dolarów, z czego na gło
wę żołnierza przypada 532 do-
lary. Francja wydaje na ten cel
291,430.000 dolarów; a podziele
nie tej samy przez liczbę żołnie-
rza daje 425 dolarów na głowę.

CZYEREJ STRAŻACY ZGINĘLI PRZY GASZENIU

POZARU NA ULICY GOERCK /

PIĘCIU INNYCH, ŻYJĄCYCH JESZCZE PRZYWALIEY

GRUZY WALĄCYCH SIĘ ŚCIAN I SUFITÓW +

; W ciężkim stanie zabrano ich, do szpitala

się obróciły ściany, zwalone czę
ściowo. Plęciu innych strate-
ków ciężkim uległo obrażeniom
w tymże wypadku.
Własnemi siłami wygrzebał

się z pod rumowiska porucznik

straży ogniowej, czterej inni, wy.
dobyci z pod gruzów 1 już nie-
przytomni, zabrani został! do
szpitala. z

Pożar daczął się o godzinie
S-mej wieczorem na trzeciem

w
Wydatki państya polsk
armję są nietylko mniejsze, niż
w latach poprzednich, ale także
znacznie mniejsze, niż wydatki,
ponoszone na zbrojenia w In-
nych państwach europejskich. ,

Następująca depęsza Polskiej
Agencji Telegraficznej, otrzyma
na w Poselstwie Polskiem w Wa
szyngtonie, podaje cyfry, na któ
rych opiera się to twierdzenie.

Członek komisji budżetowej,
zdając sejmowi sprawozdanie z
jej prac, oświadczył, że budżet
ministerstwa spraw wojsko-
wych mieści się w granicach
trzydziestu procent ogólnego bu
dżetu państwowego i równa się
625 miljonom złotych, czyli 75
miljonom dolarów, w co weho-

 

 

NOWY YORK, 28 stycznia.-
Przy gaszeniu pożaru w fabryce
wody sodowej, w domu pod nr.
144 przy ul. Goerck, czterej

strażacy: Grene, Knox i dwaj
Inni, których nazwisk dotąd nie
ustalono, ponieśli śmierć; gdy za
łamały się jednocześnie cztery
podłogi z jednej strony palące-
go się domu. z
Rungwszy przez przepalone

podłogi z czwartego piętra do
piwnicy, zmiaźdżeni zostali pod

 
piętrze tej kamienicy 1 szybko

calem| tonami gruzów, w jaki przentógł się na wyższe piętra,
 

SEKRETARZ MELLON POTEPIE PROWOKATOR-

SKIE METODY AGENTÓW PROHIBICYJNYCH

WCISKALI SIE ONI W BUTLEGERSKIE KOŁA BEZ

SANKCJI 1 WIEDZY RZĄDU

Praktyki te były pomysł

WASZYNGTON, 28 stycznia.
- Sekretarz Mellon oświadczył
dziś, że rządźmie będzie w przy-
szłości tólerował prowokator
skich metod, stosowanych przez
niektórych agentów prohibicji,
wciskających się w butlegerskie
kóła w charakterze wspólników,
 

Puck. by później wydawać butlege-
 

Bolszewicy brŚżdżą Anglikom w Chipach
Rząd. W. Brytanii tylko ich wpłykom przypisuje obiawy3. do y co LONDYN, 28 stycznia. -'„U- „kolwiek związku z angielską mikładamy sięzarówno z południowymi, jak i północnymi przy-wódcami Chin, proponując Im.takie zmiany w traktatach, żetrudno przypuśció, aby propozy,cje te mogły być odrzucone, Gdyby nastąpiło ich odrzucenie, to |należałoby to przypisać nie chiń

slg. cywilizacyjną 1 angielskikoncepcją, wolności.<
BUNT _ZDEMOBILIZOWA-NYCH .OFICEROW

SOWIECKICH

podsycany latwo palnemi mate-rjałami w składach fabryki wódmineralnych na czwartem 1 plą-"| tem. piętrze.
Uniewinnienie postora-zabójcy
AUSTIN, Tex. - Pastor: pierwszego Kościoła Baptystów, dr. FrankNorris, iewinni został -przezprzysięgłych w Fort Worth w pro-cesie o zabójstwo, Sąd zmopinfował, ,de pastor zabił swego antagonistę,Chipp'a, wkoniecznej. samoobrony,

mall aJ op ch
rów w ręce sprawiedliwości. Sekretarz Melon twierdzi, że zesię o te-go rodzaju praktykach, wspomi=nanych w raporele podsekreta-rza Andrews'a. .
 
 

Klub karciany w Nowym Yorku, założony i prowadzony w ce DZlS WYSŁAHSMY

lu wyławiania handlarzy wódką, $500 Res
Istniał bez wiedzy I sankcji wyż- z
szych urzędników  departamen- UWŚŚEĘIĘIYLĘTOM
tu skarbu. C
„Nigdy rząd nie upoważniał NA ZAKUPNO KONI

nikogo do stosowania względem
łamiących prawo metod, nie da-
jących się pogodzić z prawem"

sekretarz Mellon.

sarlo
w Chinach

LONDYN, 28 stycznia.-Dally
Mail w edytorjale dzisiejszym
„zaznacza, że Moskwa zawiesiła
„swe rewolucjonizujące czynnę-

(Poprzednio $1000.).
Musimy zbiórkę na fundusz
ten przyspieszyć ze względu
na długi czas, jaki jest ko-
nieczny do trenowania kont.
Chcemy aby konie yte
drogą „Daru Polonii", jak
najprędzej. wzięły udział w
zawodach. Prosimy o szyb.
ką akcję. - Jest jeszcze ty.
siące czytelników Nowego
Świata, którzy dotychczas
daru tego nie poparli.

 

skim racjom stanu, wynikają- W RYGA, 28 stycznia. '- Wedle
cym z sytuacji wewnętrznej, a- |doniesień z Moskwy, w mieście
le wpływom, idgcym z zagran!- Władimir został zdemolowany
cy- oświadczył dziś w swem przez tłumy komunistyczne fa-
przemówieniu sekretarz Domi- | bryczny klub. Portrety, przywód
njów angielskich, L. S. Amery. | ców. komunistycznych,: wiszące
W dalszym ciągu sekretarz ,w klubie, zostały uroczyście spa

Amery wyjaśnił, że, mówiąc o | lone na ulicy. Rozgromienie klu.
wpływach postronnych, miał ra | bu jest aktem oficerów, zwolllo
myśli agentów bolszewickich, nych z armji sowieckiej Jak
szerzących w Chinach niena- wiadomo, władze wojskowe so-
maść do wszystkiego, (:: anglel-

|

wieckie zwolniły ostatnio gkoło
skle lub         

 

 

«el w Innych krajach, by skon-
centrowad swe wysiłki w tym
kierunku w Chinach, by zadać
w ten sfosób ciężki clos Wiel;
kiej Brytanii, Rząd sowiecki nie
szczędzi na to pieniędzy, zaopa-
trując w mie obficie całe oddzia
ty ngitatorów komunistycznych,
wyprawianych do Chin w celach
propagandy. Na czele tej akcji
stol Borodin, deportowany w r.

 
   zo 8,   

 

  

       
1922 z Glasgowa i odtąd zażarty ,

Anglik
  

UCZYRCIE TO TERAZ.

Zaadresujcie koperty dziś
i spelnijcle miły obowiązek,
Chcemy całą naszą energle
pchnąć w utrwalenie

GODZINY POLSKIEJ
przez Radjo, a zbiórka za.
biera nam drogi czas.

  WYDAWNICTWO.

    

 



 

Henryk Pachulski, lat 57, żo-
naty i ojciec kilkorga dzieci, za-
mieszkały pn. 506 East 83rd St.,
został aresztowany jako winny
abdukcji czteroletniej córki po-
licjanta, Weroniki Kronin, której
rodzice mieszkają w domu pn.
409 East 81st St.
Ojeem dziecka jest posterun-

kowy przydzielony do stacji
przy Arsenal St., nazwiskiem Jan
Kronin.
Jak świadkowie zeznają, dzie-

cko bawiło się na stopniach do-
mu, w którym mieszka., Pachul.
ski miał podobno zwabić do sie-
bie dziewczynkę, poczem wrigw-
szy ją na ręce zanieść do swego
mieszkania.
Trzymał on tam Weronikę

"przez dziewięć godzin.
Kto wie jak długo jeszcze miał.

by ją u siebie, gdyby nie poli-
cjanci, którzy działając na „tip"

 

Ofiarą jego namiętności miała być córką policjanta

nie przyszli do lokalu Pachul.
skiego i nie włamali się do wnę-
trza, "
Zwyrodniały ten człowiek zo-

stał natychmiast aresztowany i
stawiony przed sędziego: Good-
mana w Harlem Court.

Rzecznik. prawa po wysłucha»
niu świadkówzatrzymał Pachul-
sklego wwięzieniu śledczem pod |
kaucją w sumie $5,000.

Dziecię zostało zabrane do
szpitala Presbyterian w stanie
histerycznym, Mimo to lekarze
twierdzą, że nie złego nie grozi
zdrowiu ani też życiu ofiary zwy-
rodniałego pod względem seksu»
alnym człowieka.
Sprawa Pachulskiego odbędzie

się w tych dniach.
Ludzie obznajomieni z proce-

durg sądową wróżą mu dwulet-
nie więzienie. Z. 

Dzisiaj maskarada ibal ,Harmongi®

Dzisiaj wieczorem (w sobotę)
kto żywi czuje się jeszcze mło-
dym duchowo pośpieszy piecho-
19, koleją podziemną, tramwa-
jem lub też elewatorem do Cen-
tral Opera House, przy 67th St.
i Third Ave, aby wraz z setka-
mi innych osób zabawić się we-
soło i mile.
A że będzie się można dzisiaj

doskonale ubawić, wie każdy,
kto zna zabawy urządzane przez
jedno z najstarszych towarzystw
polskich w NewYorku, a miano-
wiele Towarzystwo Śpiewu „Har-
monje."
Do tańców przygrywać będą

dwię orkiestry: symfoniczna Fil-
harmonii nowojorskiej pod ba-
tutą H. Zimnocha i Jazz.
Za najpiękniejsze, najkomicz-

niejsze lub też oryginalne mas-
ki rozdanych będzie kilkanaście
nagród wartości $500,
Komitet chcąc, aby każdy spe-

dził czas wesoło, .przygotował
mnóstwo niespodzianek i rozry-
wek, które nietylko zdumią, ale
1 zachwycą nawet najwybred»
niejszych.

Początek balu o godzinie 6s-
mej wieczór,
A więc... do widzenia!...

Czyżewski zwichnął rękę
Mateusz Czyżewski, lat 17, za.

mieszkały pn. 600 Academy St.,  

 

sig w Van Courtlandt
Parku upadt na 16d tak fatalnie,
że zwichnął rękę.
Wezwany na miejsce wypadku

lekarz -pogotowia _ratunkowego
ze szpitala Fordham opatrzył
Czyżewskiego, poczem zabrał go
na dalszą kurację do szpitala.

Podziękowanie
Kom. Pom. dla Pol. Czer. Krzy

ża dziękuje za pomoc w „Wie-
czorku Tęczowym" paniom: L.
Ostrowskiej, F. Zielińskiej, H. Ła
będzkiej, S. Jakimowicz, H. Gó-
reckiej, W. Cegłowskiej, S. Dasz
kiewicz, p. Janinie Ząbek, a za
pączki i cukierki p-nie Marji Ross
za faworki p.p. Kradynie Sołczyk,
Twardowski i Zieliński.

Za Komitet,
Felicja Ross.

Ob. Owczarzak dostał
papiery

Ob. Antoni Owczarzak, zamie-
szkały pn. 658 East 225th Street
uzyskał drugie papiery obywatel-
skle Stanów _Zjednoczonych
Ameryki Północnej,
Świadkami byli mu ob. Wł.

Myszak i ob. Ignacy Wolski,
Z okazji tej ob. Owczarzak ma

zamiar wyprawić „bimbę" dla
swoich znajomych i przyjaciół,

NOWI/__SWIATSOBOTA, 29 STYCZNIA, (SATURDAY, JANUARY 29), 1927

YOURE SWEET/ -

   
Peaches przyznała się, że Daddy nie był jej plerwszym kochankiem. sała, ażeby nie podawać tych nazwisk do wiadomości publicznej. NaJeszcze przed ślubem miała ona kilku „rycerzy serca", nazwiska któ- powyższej skomponowanej fotografji widzimy scenę ilustrującą jed-
rych umieściła w swoim pamiętniku. Dla tego też pamiętnik przepi- ng z wyrwanych katt jej pamiętnika.

  

„Co?! Pawn-6h””Oh—$

parla głosem, pełnym
nia. -—s„Mon córka powinna by,
ła poślubić księcia albo hrable-
go! Wtedy gnał-aaby napewno

szczęście, Żaden z żyjących

śmiertelnfków nie jest dla niej

odpowiednim mężem! A szcze-

gólnie stary człowiek, [ak pant
(Ciąg dalszy nastąpi).

MASKARADE

BAL

urządza

TOW. MUZYCZNE

MONIUSZKO

w New Yorku

w SOBOTE

5 Lutego, 1927 roku

o godzinie 8-ej wieczór

   

 

NA GÓRNEJ SALI

Polskiego Domu

Narodowego

19-23 ST. MARKS PL

New York

Za najoryginalniejsze i

najkomiczniejsze

kostjumy

Nagrody Wartości

$500.00
 

(Ciąg dalszy).
Mała Dorothy wstrzymała się

na chwilę, a łzy padały z jej du-
żych, szarych oczu. „Będę szczę
śliwą", rzekła na ostatek. „Bę-
dę taką szczęśliwą, gdy wresz-
cie będę mogła wyjechać do
szkoły". Wkońcu pan Browning
wysłał ją do szkoły, do której
uprzednio uczęszczała.
Oto I koniec mego opowiada-

nia. Mogłabym napisać jeszcze
o wielu faktach, które widziałam
i słyszałam, lecz zdaje ml się,
że te moje rewelacje dają do-
kładny obraz stosunków, panu-
jących w rodzinie Browningów
podczas ich pobytu w Kew Gar-
dens.
Gdy przeglądam historję na-

szego wzajemnego pożycia: pier
wsze dni w Cold Springs, nastę-
pnie w New Yorku, Adirondacks
1 Kew Gardens i przypominam
sobie, z jaką chęcią Frances u-
dzielała wywiadów reporterom,
śmiać mi się chce, gdy widzę,
że pisze w swoim po-separacyj-
nem sprawozdaniu, że ją do te
go zmuszałem. Dlatego też mam
zamiar odtąd zatrzymywać się
na drobnych szczegółach, które
dotychczas nie były znane szer
szej publiczności. Każdy z czy-
telników, który czytał w gaze-
tach wiadomości, dotyczące na-
szego ślubu ! małżeństwa, z pow
nością przejrzał mniej lub wię-
cej uważnie dlarjusz Frances, w
którym z nalwnośefą, cechującą
jej młody wiek, opis podróże
po sklepach, podczas których
wydała tysiące dolarów1 o przy-
femnościach, jakie zrfalazła w
moim domu, szykownych suk. 

PięćWalk (Zapasy), w Poniedziałek wiecz., 31 Śtycz., 8:15

w Sali REG. ARMORY, 34 ulica i Park Avenue
 

WŁADEK ZBYSZKO

 

 

Z PAMIĘTNIKA BROWNING'A

 
niach i niezwykłym komforcie.
Prawie każdy rozdział tego dzien
nika, wzlęty pod uwagę, świad-
czy, do jakiego stopnia później-
sze oskarżenia Peaches były fal-
szywe, Weźmy dla przykładu u-
rywek jej dziennika, kowany
w dniu 19 sierpnia, t. j. w kilka
miesięcy po naszym ślubie.

,..Spatam do godziny 10:30.
Daddy nie obudził mnie, opusz-
czając miieszkanie. Żałuję bar-
dzo, gdyż lubię spożywać śnia-
danie w jego towarzystwie. Ale,
o ile ja się nle obudzę, Daddy
nigdy mnie nie budzi. Powiada,
że muszę spać tak długo, jak
pragnę, ażeby czuć się zdrową.
Lecz nawet kilkogodzinna roz-
Igka jest dla mnie uciażliwa."
Są to przecież słowa tej sa-

mej dzięwczyny, która Óźnlej
powladą, że budziłem ją niedź-
wiedzim rykiem 1 która zazna-
cza jednocześnie, że obawiała
się mojej dziwnej miłości, Każdy
z was powie otwarcie 1 bez-
względnie: „Ktoś jednak kla-

I znów następnego dnia Fran
ces pisze:
„Włożyłam nową sukalę wie-

czorowg... Pojechaliśmy do Rits
na obld, a później na przedsta-
wienie do teatru. Później Daddy
powiedział, że musimy wesoło
zakończyć włeczór i dlatego 18%
udaliśmy się do dancingu."
Te słowa nie były pisane w

pierwszych dniach naszych mlo
dowych miesięcy. Są to wypad»
kl życia codziennego po kilku
miesiącach naszego wzajemne-
go pożycia, na kilka tygodniza
ledwie przedtem, jak Frances u-
ciekła z Kew Gardens ze swoją
matką.

I jeszcze:
„Tego popołudnia wyjecha-

łam do Nowego Yorku, ażeby o-
głądnąć w sklepach palta futrza
ne. Daddy powiada, że powin-
nam kupić sobie futro, chociaż
nie wlem, dlaczego, bo przecież
Daddy zamówił dwa futrzane
palta już przed naszym ślubem,

nieskończono=

vs.

-
=

CHARLES HANSON *

TOOTS MONDT vs. PAT MC GILL

GARDNI MALCOWIECZ

-

- ->

_

STEINKE

DEMETRAL Yusko * DRAAK -- ""Ctak dais}domesk
CENY:- ...ll... «
 

 

+ .. ... PODATEK :* ¥
 
 

 

| -DZISIAJ!!!

 MASKARADA I BAL

urządza

TOW. SPIEWU HARMONJA
+C Grupa 800 Zw. Nar. Polsk.

o godzinie &.ej wieczór |

noun.

rozdane bed

W CENTRAL OPERA HOUSE

67 ulica i 3 'Ave.,

2 orkigltry -- Symfoniq'nl i Jazz Band

PREMJE WARTOŚCI $500

orninnbńeiqt kostjumy

O liczne przybycie uyfzejmie prosi Komitet.

_ New York

ą za najkomiczniejsze i naj-

 

ypa
   
 

 

: jest dalsze cy-
towanie słów Frances, bo każde
z nich wyraża podziękę 1 ude-
rza w strunę szczęścia i radości,
›Ale cóż znaczą te słowa, kte-

dy później Peaches powiada, że
zaniedbywałem ją i że nie otrzy
mywała należytej opieki lekar- |:
so 1 że byłem skąpcem. Jak
prędko jednak zmienia ona zda«
nie o mojejwartości. Czy to nie
Jest conajmniej zadziwiającem?
Byłem skąpcem! Ależ Fran-

ces 1 jej matka wydały tysięce
i tysiące dolarów w ciągu 6 mie
sięcy pobytu u mnie!

" zwykła mówić, że

 
Oglądać" można u towarzysza

J. Smitha, 169 Ave. A.

Muzyka własna pod dyr.
niema w całym świecie rzeczy,
która odpowiadałaby jej koszto-
wnej córeczce 1 urządziła w do-
mu Sodomę i Gomorę, gdy Fran
ces ubrała się w suknię, noszoną
przez nią jeden raz tylko przed=
tem. Miało to miejsce w osta-
tnich dniach, tuż przed separa-

cją, kiedy zaczynałem uprzyta-
mniać sobie, że moja szczodrość
psuje Frances.

„Czy pani się nie zdaje" -
spytałem pewnego dnia moją te
śclową - „że lepiej byłoby po-
wstrzymać ekstrawagancję Fran

  ces?"

M. STOPYRA.

WSTEP $1.10.

O liczzne przybycie uprze}-
mie prosi

KOMITET.
   

  
 

Są łaskawe dla Waszej krtani.

 

LUCKY STRIKES są przyjemne i łagodne-najlepsze

papierosy jąkie kiedykolwiek paliliście.

Dlaczego? Ponieważ są zrobióne z najwyborniejszych

gatunków tytuniu tureckiego i wyrobów domowych,

należycie dojrzałychi mieszanych z największą umiejętnoś-

cią, i ponieważ jest specjalny proces przygotowania tytuniu.

- II! ""Jest przypiekany'

Zabezpiecza Wasze Krtanie
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Z ZYCIA TOWARZYSTW POLSKICH

 

Do wszystkich Chórów Śpie-
waczych na Wschodzie

W niedzielę, dnia 30-go stycz-
nia, o godzmu dziesiątej rano od-
będzie się plenarne posiedzenie
Zjednoczonych -Chórów |na

Wschodzie w Domu Narodowym,
pn. 19-23 St. Mark's Place, New
York: City.

(28, 29, 30)

 

Tow. szkolne VimJTnl. Ko-
ściuszki w Harlem

W dniu 19 lutego o godzinie
B-ej wieczorem towarzystwo na-
szę urządza na sali „The Clair-
mont Hall" 62 E. 106 st. Bal
Karnawałowy

Cały dochód przeznaczony na
fundusz szkolny i wsparcie bied-
nych dzieci, którą to. akcję za-
początkował u nas dzielny „Włó|
częga" pan P. Yolles asygnując |
początkowo $25.00. Komitet ma |
nadzieję że Polonia szczerze po- |
prze szlachetną działalność to- |
warzystwa |
Do tańców przygrywać będzie |

orkiestra „Moniuszki"

Monunzkl i

|

Malk-rad:tow.

W dniu 5-go lutego b. r.. na
sali Domu Narodówego, pn. 19:
23 St. Mark's Place, New York
Cily odbędzie się maskarada
sympatycznego T-wa „Moniusz-
ko". O liczne przybycie na we- |

 

solą zabawę zaprasza,
KOMITET.

 

Kółko Młodzieży

 

działek,
Domu Narodowym, pn.
Mark's: Place,

dnia 31--go «wmn
18-23 St.

o godzinie ósmej
uwuón. +
Obeendié wszystkich crlonkéw

jest pożądana. Będzie omawiana
sprawa wieczorku dnia 13-g0 lu-

tego

 

M. POPIEL, Serr

 

DZIŚ !

Zaprasza

KOMITET

 

NA WIECZOREK

ŚWIETNA ZABAWA W DOMU NARODOWYM

19 ST. MARKS PLACE - NEW YORK

Norbert Wicki - piosenkarz

MUZYKA - - BUFBT

Początek o godzinie 8:30 wieczór.

DZIST

Wstęp 50 centów.

IM. PIŁSUDSKIEGO Nr. 1

  

ZŁĄCZONE KONITETY PIŁSUDSKIEGO

 

w rubryce tej ssstul: umieszczanewszystkie znwmdomlc
io działalności K R nia,

Lokalnychi całej organizmu

| WIECZOREK STYCZNIOWY

Staraniem Komitetu im. Piłsud-
sklego nr. 1-szy odbędzie się w so
bote. .

dnia 29 stycznia
w DOMU NXARODOWYM, 19 St.
Marks Place.
Jedyna zabawa towarzyska Ko-

mitetu w tym sezonie.
W programie produkcje arty»

styczne.
Doskonała muzyka przygrywać

będzie do tańców.
Specjalnie urządzony bufet.
Początek o godzin@ 8:30 wie›

czorem.
Wstęp na salę 50 centów.

WYCIECZKA DO POLSKI

Staniem 1 pod cuits Złączo-
nych -Komilgtow .Piłsudskiego
wyruszy New Yorku, dnia 9-go |
lipca r. b. na paroweu Olimpic"
White Star Line wycieczka do
Polski

 

  

 

 
 

Informacji |udziela Centrala |
Złączonych -Komitetów -Piłsud» w

| skiego, 24 Union Square, New

 

 

NEWBRITAIN

 

 

York City, komitety okręgowe i
   

 

wszystkie agencje White Star
Line w Stanach Zjednoczonych i
Kanadzie.

POSIEDZENIA

Kom. nit? 1 ;zy

działek miesiąca, w Domu Naro-
dowym, pn. 19-23 St. Marks PI
(Fast sm Street) o godz. Bał
wieczorem.

Kom. nr. 74 (Fflldelljn)

w każdą trzecią niedzielę miesią-
| ca o godz. 2-ej pp. w sali Stow.
polsko - amer. muzykantów 3203
Salmon Str., dzielnica Richmond,
Filadelfia, Pa P

nr.Kom. Hy

 
w każdy pierwszy
siąca,
Fifth
dzinie

wtorek mie-
w Domu Narodowym, na
Ave., róg 23rd Street, o go-

smej wieczorem, w South

 

Sekretarzy uszyaguch kumnc—
towwNew Yorku i okolicy pro-
simyo nadesłanie dat posiedzeń.

w Na kopertach listów adreso-
wanych do Nowego Świata, nale
ży wyraźnie pisać: DLA REDA-
Kcji.

 

DOM NARODOWY A KS. BOJNOWSKI]
 

U płynęło: już «,erlat, jak,
powróciliśmy z pola bitwy we‘
Francji, gdzie walczyliśmy za
wolność narodów. Tak jak Ame-
rykanie obchodzą rokrocznie pa- |
miątkę zakończenia wojny, przy- |
pomnę i ja nasze zakończenie w |
New Britain z ks. Bójnowskimi
+ Domem Narodowym
Zorganizowaliśmy się jako to-

warzysze broni i nazwaliśmy to
towarzystwo Tadeusza Kościusz-
ki. Byliśmy towarzystwem- koś-
cielnem, ale nie bardzo długo. My
młodzi i energiczni ludzie zapra-
pnęliśmy mieć swoją halę i swój
dom-Dom Narodowy lub Dom
Kościuszkś. Ale gdy się ks. Bój |
nowski dowiedział o tem, zaczął I

i

|

  

nas krytykować i mówił, że my
tego mieć nie możemy bez niego.
to znaczy, by na niego było za|
pisane, albo jemu klucze oddano.
Wymieśliśmy się z jego hali. - |
Przepraszam, bo to nie jego, lecz
nasza hala, wystawiona za nasze |
pieniądze, któreśmy składali, a |
towarzystwu daliśmy imię Koś- |
ciuszko Post; zaczęliśmy zbierać
pieniądze na Dom Narodowy, któ|
rego pragnął lud w New Britain.
Kupiliśmy miejsce, które Sokoli |
teraz mają, daliśmy 100 dolarów |
zadatku i miał kontrakt być prze
prowadzony prędko. Aż tu wnie- |
dzielę ks. Bójnowski, jak piorun
z jasnego nieba wpada na ambo- |
nę i z całej siły zaczyna bić swo- |
ją łapą i ryczeć i rozdzierać się |
ze złości, że bolszewiki, odszcze-
pieńcy, rozbójnicy, chodzą po do-
mach i zbierają pieniądze na Dom
Rozpusty, gdzie wasza młodzież
będzie chodzić i tam się łujda-
czyć! Nie dajcie dobrzy ludzie!
wypędźcie ich miotłą z domów,

 

   

 
pamiętajcie, bo grzeszycie prze-
ciw Bogu! Tak ryczał ks. Bójno-
wski z ambony aż mu kolnie-
rzyk pelt ze złoś

Mielibyśmy wielki i wspaniały
Dom Narodowy, który by In“

chlubą dla nas Polaków w New

   

So. Brooklyn!
i mani cna

iPowodzenie lokalnego  komite-
odbędzie się we wtorek, dnia

| Igo lutego r. b., na górnej sali
w Domu wrodmmu o godzinie
ósmej wieczorem. /Uprasza się
o przybyc ch. obywate-
li i tychktórzylapali sig na Ti-

YONKERS,N. v.

   

Britain, ale twoja bezczelna robo- |- Z Obchodzi Stycłniowęgo
ita, twoje ryki z ambony w każ- |

dą niedzielę na nas Weteranów|
wojny światowej, wszystko zepsu
ly. Pamiętaj, że ja jestem jeden
z tych, którzy mogą prosto tobie,
ks. Bójnowski, w oczy stanąć tak
jak stali na polu bitwy i powie-
dzieć o tej twojej napaści na
nas Weteranów względem Domu
Narodowego. Pamiętaszz ks. Bój
nowski, jak nas oczerniałeś w ga
zecie New Britain Herald przez
kilka tygodni i wydawałeś nas na
hańbę całemu miastu New Bri-
tain? Dlaczegoś ty tak -
Dlatego, żeśmy cię wzbogacili na-
szemi pieniędzmi, to nas poniża-
leś i przedstawiałeś w najgor-
szym świetle.
Weteraninie zapomną do śmier

ci, jakąś nam krzywdę wyrzą-
dził! Pamiętaj, że dzisiaj cała Po-
lonja o tobie mówi i o wielkiej
szkodzie, jaką wyrządziłeś Pola-
kom przez P. Pajewskiego i my-

: ks. Bójnowski, że my Pola-
cy nie wiemy o pierwszymliście
do Alcorna, prokuratora stanu
Conn w Hartford?
Tak ks. Béjnowski, nie zasta-

wiasię swą gazetą, bo ludzie wie
dzą, że tam są ty Iko stęchlizna i

kłamstwa.
Przyszedł czas uświadomienia

Polaków, którzy uwolnią się z.

niechrześcijańskiego jarzma, ja-

kie im nałożyłeś

Weteran Wojny Światowej.

  

  

 

  

|

na 51h Parafjalnej,

DN

     
 

Oraz
  

|WieczórŚmiechuw Bridgeport, Conn. |.
- urządza

. Tow. Dram. im. Marji Konopnickiej,
' przyparafji polsko-narodowej katolickiej

pod nr. 45 ul. California

IA 30-goStycznia 1927 *
|

| Początek o 7:30 wieczór. Wstęp dla starszych 25dla dzieci 106.
| Na program wieczoru złożą się dwie komedje:

+ „Koztowiekie Sherloki i Holmesy" i „U Przekupki".
yskające humorem śpiewyi djalogi.

w Brninmńserdecznie zaproszona
--

  

   

   

    

Cała Polonia

 

| Dnia 2

 

 

ign |soils odbył sig
Obchod Styczniowy, na sali Y.
M. C. A. Chociaż pogoda była
dosyć nieprzyjemna, to jednak
publiczności zeszła się spora gro-
madka, by uczcić bohaterów po-

ległych w walce za wolność zie»
mi. ojczystej.

Obchód otworzył ksiądz pro-
boszcz Guzik powołując na prze-
wodniczącego ob. Roszkowskie-

go, poczem odśpiewano przepięk-
ną pieśń „Przez Walki i Poświę-
cenie Powstał Wolny Kraj" i td.

W słowacji tej pleśni przepięk-
nej wyczuwa się piękność ducha
i poezji oraz tradycji polskiej.

Następnie przewodnieżący popro-
sił do przemówienia ob. Kwiku
ckiego.
Po przemówxcmu ob. Ryman-

kiego zrobiono małą _ kolektę,
która przyniosła $8.0%c.

Poczem ksiądz proboszcz Gu-
zik podziękował mówcy za pic-
kne przemówienie i zebranej pu-
bliczności za przybycie. A do-
dać muszę, że zebrana publicz-

ność nie miała chęći wychodzić
z sali, lecz słuchać czy ob, Ryste-
cki nie zacznie przemawiać po-

wtórnie. Obchód zakończono od-

śpiewaniem „Boże coś Polskę."

Podał WETERAN,

Roczny bal klubu

W sobotę, dnia 29-go stycznia
r. b, odbędzie się w Domu Pol-

skim przy Court Aye, rocze
ny (bal Polskiego Klubt Demo-

kratycznego im. Tadeusza Koś-
ciuszki, Do tańców przygrywać
"będzie doborowauluzykl polska,

Odczyt kaznodziei M. Pa-
włowskiego *

 

 

    

W niedzielę 30go stycznia, o
"godzinie 3-ej po południu w ko-
ściele polskich baptystów 164-
2nd Ave. New York, odbędzie
się odczyt: kaznodziei M Pawło-
wanego na temat: „Cel Życia

 

w każdy pierwszy i trzeci poni¢=~

Z żyeh wkołów

Prrvgolowama do Zlotu Okrę:
u Nr. 1 Z. 8. -P. "w Ameryce,

który ma się odbyć w New Yor:
ku. (miejsce: jest. jeszcu nie. or

naczone) w miesiącu czerwcu
r. b. postępują w bardzo szyb.

kiem tempie.

Gniazdo Nr. 7, które. jest of
powiedzialne za: sukces moralny

i finansowy wymienionej impre-
zy sokólej, wzięło się do pracy

nie na żarty i ćwiczy nie- tylko
starszych ale 1 dziatwę,
W Zlocie ma wzi udział

czlernaście gniazd sokolich.
Siódemka kórzystając z poby

tn wtych stronach druha Wasi:
lewskiego, głównego naczelnika

Z. S. P. urządziła ćwiczenia w

Washington: Irving High School.
Najpierw ćwiezyło około. 40

dziatwy należącej do Gniazd, Nr.

7 i Nr. 85.

anlępnie ćwiczyli starsi. 84
omi dość dobrzy, ale brak tre-

ningu odczuwać się daje bardzo.
Wiele druben i druhów zgło-

| siło się do szkoły na apel człon-

kini wydziału technicznego, aby
”pm itać: druha Wasilewskiego

i przyj

  

    

 

 

ię ćwiczeniom.
1 O godzinie dziesiątej wieczór,
gdy zebrani udali się wraz z dru-
Ihem Wasilewskim na kolację do
Domu Narodowego przy St.
Mark's Place dr na footbalo-
wa rozpoczęła grę z okolicz-
ną jedenastką pod kierownic»
twem druha Martuszewskiego.

  

   

  

Z posiedzenia Klubu Demo-
kratycznego

Posiedzenie wyborcze Polskie:
go Klubu Demokratycznego, któ-
re się odbyło dnia 21-go styer-
nia r. b., we własnej sali klubo-

j otworzył prezes ob. Antoni
Misiewicz.

Następnie każdy z urzędników
zarządu idyrektorjatu zdał swe
sprawozdanie z całorocznej swej
pracy. Po sprawozdaniu urzęd-
ników nastąpił wybór przewod-
niczącego zgromadzenia, którym
został wybrany jednogłośnie ob.
B. Bremenstuhl a na sekretarza
ob. W, Malińs
Po przemówieniu przewodnie

czącego nastąpił wybór zarządu
i dyrektorjału, w skład którego
weszli -następujący _obywatele:
Stefan ›Machciński, -kierownik
klubu (wybrany po raz drugi).
Teodor Burant tent kierow-
nika, Antoni Misiewicz, prezes
klubu (wybrany przez aklama-
cję po raz trzeci), Franciszek
Szymański, pierwszy wiceprezes,
Mateusz Daruk, drugi wicepre-
zes, Julian Zieliński, sekretarz
finansowy, Maliński, sekretarz
protokółowy i korespondencyj--
ny. Teodor Wolinin, kasjer, Jan
Hepling i Eugenjusz Katan, dy-

 

 

  

 

  

rektorzy, Ignacy Raith, Józef
Głębocki, Feliks Daszkiewicz,
Stanisław Dee, B. Andryszak,
George Markus, Franciszek Ole-
ksiński, Roman Piotrowski i
Walter: Rogers, dyrektorzy.
Zarząd wybrany został z lud"

zdolnych do pracy, lecz wsi
obywatele wspólnie muszą z mu
zarządem pracować, ażeby sze-
regi klubu naszego przez ten rok
potroiły się. Bo tylko w zgod»
nej i harmonijnej pracy możemy
śmiało pomóc członkom naszego
klubu i przynieść honor całej
Polonii. .

W. MALIXSKI, Sekr.

   

Zabawa taneczna

Tow. Bukiet Młodzieży Gr.
2207 Z. N. P. urządza zabawę ta-
neczną wsobotę, dnia 5-go lute-
go w Domu Narodowym, 705-707
Courtland ave., Bronx, N. Y
Początek o godzinie 7-ej wie-

czorem.

„Tańcująca herbatka" |

w sobotę? dnia 29-go stycze J

„nmndbęducmęw KlubmOhv-

$. T P.

mmcy WIŚNIEWSKI
zamieszkały pn. 414 East Sth
treat, New Yorks po długich

1 ciężkich cierpieniach zmarł
dnia 28-90 stycznia,  przetywe
ary 56 lat.
Pogrzeb odbędzie się z kościo-
ta éw. Stanieława B. i M. na
7th Street, w niedzielę, dnia
30-go stycznia, o godzinie dru.
giej po południu.
Wszystkich przyjaciół, krew.
nych 1 znajomych zaprószają
w smutku pogrążone,

ZONA i DzIECI,

 

 

 

 

 

DLA WASZEGO  DOBROBYTU
NIECH KAŻDY TYDZIEK BĘDZIE DLA WAS

TYGODNIEM OSZCZĘDNOŚCI

itny Mąż Stanu Ameryki, znanym
jest jako ojelec oszczędności. James J. Hill, genjusz kolejowy,
zalecał oszczędność, jako fundament powodzenia. Dla każ-
dego człowieka, pracującego nad zdobyciem szczęścia i nie-
zależności, konto bankowe stanowi pierwszy stopień, a dobrze

 

Benjamin Franklin, w

 

STRONICA3.__

     

w obsłudze.

instytucję.

/

 

Po bliższe szczegóły zgł
mienionych poniżej oddziałów.

zorganizowany budżet, stopień drugi.
Teraz, z rozpoczęciem Nowego Roku, jest

niejsza pora do otwarcia kota: oszczędnościówego w naj-
. większej instytucji bankowej w Ameryce, - najszczerszej

Wielu z przodujących pionierów-kupców dnia dzisiejszego
rozpoczęło z małym kontem oszczędnościowym u nas,
wzrastające z każdym rokiem stosunki składają hołd uczci
wości 1 solidności tej instytucji.

Jeżeli zamierzacie otworzyć interes, jeżeli macie w pro-
jekcie inwestycje finansowe, jeżeli chcielib
się w jakiemkolwiek przedsiębiorstwie przemysłowem-czujcie
się swobodni do zasięgnięcia rady u nas.
wnajbardziej przyjacielskim duchu, i będzie miała autorytet
najtęższych ekspertów finansowych za sobą
wchodzi w zakres obsługi,

  

w The State Bank'u
Otwórzcie konto. oszczędnościowe

 

WYDZIAŁ ZAGRANICZNY. Pieniądze przesyłane do
Polski pocztą lub telegraficznie i wypłacane w aktual.
nych dolarach amerykańskich po najniższych opłatach.

ZASOBY PRZESZŁO $130,000,000.00

e zaangażować

Będzie Wam dana

To wszystko
która uczyniła z State Banku tak

wielką, tak wpływową, tak pnvmmsmą i tak humanitarną

cie się do któregokolwiek z wy-

ich

 

 

THE STATE BANK
GŁÓWNE BIURO

374-378 GRAND STREET, › NEW YORK CITY

Manhattan
rith Avenue: and. 30th Street
Fifth: Avenue and 113th. Street

100. Resex. Street

ODDZIAŁY

wertcherter Ave, a. isem st.1066 southern Bouiesara
322.804 East Tremont Avenue

Coney Islan
Mermaind Avene and 27th Street

 

18th Avenue &. Goth Street

 

 
wateli Amerykańskich Polskiego
Pochodzenia „Tańcująca Herbat»
ka" na którą są proszeni wszys-
cy członkowie wraz z żonami
oraz goście są mile widziani.

TownHall

w pomedimlek dnia 31-go
stycznia r. b, w Town Hall, pn.
113 West 48rd St. odbędzie się
recital z udziałem najlepszych
sił artystycznych „Młodej Ame-
ryki" -w -osobach -Aleksandra
Brachockiego, ,pianisty, |Arcadie
Birkenholz'a, skrzypka i Leslie
Frick, mezzo sopran.
Początek o godzinie

czór.
zysk będzie oddany do

 

 

  

8:15 wie-

Czysty
dsspozvqlPullman] Federation
of Music Clubs i National Opera

NIE. .

ROZPACZAJCIE

Jeżeli bóle i dolegliwości doku-
czają Wam, czujecie się zmęcze-
ni; boli Was głowa, cierpicle na
niestrawność, bezsenność, ma-
cie bolesne wydzielanie moczu,
pljcie dużo wody 1 sanbujcie

„-

G HaARLEM oft. 'z
[CAPSUcRS

Słynna podmeumoczopedna. Krajo-
we lekarstwo w Holandi od roku
1096. W trzech rozmiarach, u wszyst-
kich aptekarzy: Gwarantowany środek.
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oraz sprzedają gotowe
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. je pracownia k

A. ROŻEK
1298 LEXINGTONAVE.

gumki" 87 i 88 St
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Club które to organizacje two-

rzą żelazny kapitał przeznaczony

na wykształcenie najlepszej z

amerykańskich na

solistkę operową. (31)

 

   

   

   

 

   

Wieki Sklad

Puchu i Pierza

importowane

z Europy

  

Piozcie po bexvulnu próbki na adron
KAROL SENAY

104 East 3rd St, New York

Na łupież "Ę

używajcie ;

-Raffles-

Specjalista -Spraw .Kryminalnych
y Polski Detektyw

BLOOM
Zaletwia kryminalne i
cywilne sprany. Pro

adwo
kati. Medrtwa -w
«prawachtamilijnych i
Forwodowych. W ra
zie jakiego wypadku,
podajele -wargi -do

Bloom Detective Bureau
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SZKOŁA AUTOMOBILOWA|
| Praktycene wyuczenia ate. na,
| stotera, mechanika. Windy w doo |
| polekim ) soalelnkim przes śnae
| nego 1. TICH- |
Niewicza.. Gmrantujemy otriyme
nie Wocncji. W. ¥. Autopnobtte Senos, |

Av. róg 14th orks
   

   

  
  
   
   86 - 2 Avenue;

NajnowszePolskie Rekordy Columbia
MOGA ZAWSZE BYC NABYTE U Nas
NOWE REKORDY NA STYCZEN

nourpu ww
POLISH AMERICAN RECORD COMPANY
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RADEK I JOFFE W WARSZAWIE

Epizod z czasów rokowań pokojowych w Brze-

a ściu Litewskim

Znany dziennikarz i literat niemiecki, by-

ly sprawozdawca niemieckiej wojennej. kwa-
tery prasowej Rolf Brandt, wydał przed kilko-
ma tygodniami #. t. „Tak wygląda historia
świata" wspomnienia z czasów swej publicy-
stycznej działalności w okresie od róku 1914
do 1926. W tej niezmiernie ciekawej Esiążce,
która z historycznych i politycznych wzglę-
dów zasługuje na wzmiankę, znajdujemy na-
stępujący epizod z czasów. rokowań pokojo-
wych między Rosją a Niemcami w Brześciu
Litewskim.

W spalonym Brześciu, - opowiada
Brandt - pożar którego był tak silny, że w

i czterech kilometrów od miasta mo- 
W 1 pronz ond

nle niedzielne   on Tes
Six Sonti
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24 lnłon Square, New York, N
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A TERAZ BIGOCI ZĄDAJĄ

CENZURY RADJO

zszyjce -

W Legislaturze stanowej w Albany, sa- |

drac z ostatnich posiedzeń tego dostojnego

zgromadzenia, zapanowała znowu gorączka

cenzury. Od czasu do czasu panowie ustawo-

dawcy, działając pod wpływem najrozmaitsze

go autoramentu bigotów

-

przeprowadzaj

albo starają się przeprowadzxc prawa, które o-

ficjalnie mają na celu „nie dopuszczenie spo-

leczenslwa do upadku moralnego i deprawa-

cji:

  

 

swoim czasie Legislatura stanowaW

przeprowadziła cenzurę filmów. Czy cenzura |

ta naprawdę broni ogół przed złemi i niemo

ralnemi filmami, to jeszcze kwestja. Tyle tyl-

ko wiadomo, że politykierzy mają kilka posad |

do rozdania swoim partvjnym wspołwyznaw-

com, którzy najczęściej stronniczo nastrojeni

i niekompetentni, odrzucają filmy, w istocie

nic wspólnego ze zgorszeniem publicznem nie

mające.

Bigoterja działa niezmordowanie.

Nietolerancja w sposób zaiste średnio-

"wieczny głos podnosi.
Na każdej sesji zjawia się jakiś nowy pro-

jekt. Jeśli nie cenzura prasy obcojęzycznej,

to teatrów dramatycznych.

Bigoci i purytanie, mający w zanadrzu

zawsze jakieś ukryte motywy i cele politycz-

ne, bezustannie pracują nad ocaleniem stanu

nowojorskiego, a przcdewszystkicm miasta

New Yorku od losu Sodomy i Gomory

Ostatnio zabrali sig do radja.
Kolosalny rozwój tego środka komunika-

cyjnego nie daje im spokoju.

Oto gdzieś na jednej ze stacyj iskrowych

nadawczych wygłosił mowę jakiś apostoł kry-

tykujący katolicyzm i judaizm. Nic w tej mo-

wie nie było zdrożnego, nie było nic więcej,

niż to, co każdy znajdzie w książkach, albo w

pismach
Podnosza się głosy oburzenia i pewne za-

interesowane grupy wołają, że to zbrodnia,

której tolerować nie można.

W innym wypadku pewien uczony

wzmiankę uczynił o ewolucji w przyrodzie.

Powstaje formalne piekło organizacyj Ku

Klux Klanowych i wsteczniczych z protesta-

mi jak można używać radjo do podobnej

„propagandy".

Bigoci więc w Albany twierdzą, że tej

„propagandzie" należy położyć kres.
Stawiają wniosek prawa, które ustanowi

łoby regularną cenzurę programów każdej

stacji nadawczej. Program każdy musiałby

być przedłożony panom cenzorom do zaakcep-

towania.
Zależałoby od tego jakiego cenzorzy ci

są wyznania i jakich są przekonań politycz-
nych żeby układający program mogli być pe-

wni, iż nie zostanie on odrzucony.

Fanatycy, bigoci i nietoleranci zapomi-

nają, że cenzura radjo byłaby aktualnie cen-

b zurą żywego słowa, sprzeczną z zasadami kon

stytucji i praw Stanów Zjednoczonych.

Jeśli nie wolno mówić swobodnie przez

radjo i poglądów swych wypowiadać, to rów-

nież nie wolno tego czynić na wiecach, zebra-

1 niach - wogóle na występach publicznych.

A jeśli nie wolno mówić swobodnie, to

konsekwentnie nie wolno i pisać. "
Stajemy wobec granicy, poza którą jest |

tylko absurd i chorobliwe manjactwo.

Nie przypuszczamy ażeby w Legislaturze
znalazło się dość takich ustawodawców, któ-
rzy daliby się złapać na lep zwarjowanych bie

gotów. Ale sam fakt, że fest ich d ¢

   

zna było czytać w nocy listy, zabrakło stosow
nych ubikacyj na posiędzenia. Ostatecznie u-

dało się odrestaurować cytadelę,» rokowania
mogły się rozpocząć. Ale niewiele mogli o

nich pisać dziennikarze niemieccy. Generał
Hoffmann i bawarski książę Leopold byli prze,

ciwnikami prasy i udziału dziennikarzy w per
traktacjach, co zresztą później nie grało więk-

szej roli, ponieważ bolszewicy postarali się o

jawność rokowań. 'Po ukończeniu pierwszej
| fazy pertraktacji Joffe i Radek otrzymali po-

| zwolenie na wyjazd do Warszawy. Dano im

| do towarzystwa dwóch niemieckich oficerów,
w którzy otrzymali zlecenie tówarzyszenia bol-
| szewickim dygnitarzom krok w krok, ale rów-

nocześnie pozostawienia im daleko idącej swo

body ruchów. Brandt, który w tym czasie ba
wił w Warszawie, starał się za wszelką cenę
zobaczyć obu bolszewików z bliska. Warszaw

| scy/znajomi dali mu radę, ażeby udał się w no
i cy do baru „Chryzantemum", gdzie z pewno-

| ścią mieli przybyć delegaci rosyjscy. O tem

| spotkaniu pisze Brandt co następuje:

Zapukaliśmy w umówiony sposób do pe-
|wnej bramy: Przednie wejście do baru b

| już, ze względu na spóźnioną porę, zamkgg-
te. Moi towarzysze rzucili jakieś hasło i od-

| źwierny zaprowadził nas przez długi kurytarz
do nowych drzwi. Tam zapukaliśmy znowu,
poczem znaleźliśmy się w jednej z bocznych

ubikacyj baru. Bar był słabo oświetlony świe
cami, elektryczne światło mogło bowiem ła-
two ściągnąć na kark policję. A komenda mia-

| sta nie znała w takich wypadkach pardonu. W

głównym pokoju wrzała zabawa. Elegancki
półówiatek i służba etapowa. Przy okrągłym
stoliku Joffe i Radek ze swymi adjutantami

niemieckimi. Joffe, podchmielony, ale spokoj
„ny mieszał burgunda z sektem, z miną człowie

ka, który się nieco zna na rzeczy. - Obok
niego siedziała śliczna, ciemnowłosa Polka.

On jednak zdawał się jej nie widzieć, zajęty
przyrządzaniem napoju. Radek oparl'się w o-

toczeniu dwóch blońdynek o fotel klubowy i

zdawał się wykładać zasady bolszewickiego
małżeństwa. Kilku oficerów niemieckich przy

pisało się do grupy bolszewików i po wypróż-

nieniu kilku szklanek likieru poczęła śpiewać

„Deutschland, Deutschland, ueber alles". U-
przejmie nucił Joffe pieśń niemiecką, poczem
zaglądał głęboko do szklanki. Radek, które-

mu te'ćwiczenia śpiewu nie były w smak, pod
szedł nagle do pianistki i począł jej szeptać
coś do ucha. Ta zdawała się z początku opo-

nować jego propozycjom, ale widocznie Ra-
dek zdradził swe incognito, skoro nagle rozle-

gły się dyskretne dźwięki rosyjskiego tańca;
w takt którego bolszewicki delegat zaczął tań-
czyć z obiema Polkami kozaka. Włosy jednej
rozwinęły się i wiały nad głową tańczącego

demagoga... Jedna usiadła zmęczona, z dtugą
tańczył Radek do upadłego. Joffe zaglądał
tymczasem bez przerwy do swego puhara. Na

gle trzask rozbijanych o ścianę szklanek i o-

krzyki: „Nieci żyje Rosja!", „Niech żyją
Niemcy", Radek zaniósł na rękach danserkę
do .stolu Joffego.

Na drugi dzień - tak kończy Brandt
swą opowieść - czytałem jędną z przydłu-

gich depesz z Moskwy, z jak ciężkiem sercem
i z jakiem zrozumieniem dla cierpień narodu

rosyjskiego znoszą bolszewiccy delegaci zwło-
kg w rokowaniach z Niemcami. Mimowoli
przyszła mi na myśl ta scena w barze warszaw
skim, gdym ujrzał w Genewie Cziczerina, jak,

mając w kieszeni wyrok śmierci na katolic-
kiego arcybiskupa z Rosji, pił z uśmiechem
zdrowie genueńskiego arcybiskupa.

w w w

 

* CHINY 1 SOWIETY

Rząd sowiecki oznajmia, że wobec sytu:
acji w Chinach, zajmuje stanowisko neutral-
ne.

Armja sowiecka nie będzie „oficjalnie
interwenjować", chociażby to uczyniły inne

 

ANKIETA „PRAWDY

 

Redakcja „Prawdy" zwróciła
się do szeregu najwybitniejszych
osobistości polskich oraz zagra-
nicznych z prośbą o wypowiedze-
nie się, czego należy życzyć Pol.
gee wroku 1927.

Część nadesłanych odpowiedzi
drukujemy w dzisiejszym nume-
rze,

  

 

 

Czego życzyć Polsce i
czeństwu polskiemu w Nowym
Roku?

Polsce w Nowym Roku życzę
ustalenia form prawno-państwo-
wego ustroju. Ustrój ten winien
odpowiadać poważnym zada-
niom, które państwo 30-miljono-
we, położone w samym środku
Europy, czyli w sytuacji geogra-
fioznej niesłychanie korzystnej,
winno spełnić nietylko w swem
życiu wewnętrznem, ale. i stosu
kach międzynarodowych.
Nieodzownemdo tego jest dal-

sze ugruntowanie warunków go-
spodarczych, które niezawodnie
doznały już znacznej poprawy.
które jednakowoż nie są jeszcze
ustabilizowane.

Dla osiągnięcia tych celówży
czę społeczeństwu polskiemu, by
odwróciwszy od biyskotli-
wych haseł taniej demagogji da-
żyło do uzdrowienia swe} struk-
tury politycznej i społecznej na
zasadach, odpowiadających wy-
mogom pracy i dostowanych do
materjalnych zasobów swego
kraju

 

    

 

  

 
HYI' / RADZIWIŁŁ. 

Mamy wodza. Wódz jest per-

sonifikacją idei. Wierzymy mo-

eno, że lak jest, a' pragniemy

tylko, aby ta idea ujawniła się,

mogli dojrzeć oczy-

mogli poznać, na

  

abyśmyma,

czem ona polega.
Tego życzymynarodowi i pań-

stwu gorąco. Cóż bowjem by się

stało, gdyby przed poznaniem tej
niewidzialnej idei brakło namje-

dnego dnia widzialnego wodza?

Kraków, w grudniu 1926 r.
WŁ. L.. .H\\ORSKL

 

Est tempus tacendi, est tempus
loquendi--uczy pismo święte.
Gdy dwanaście lat temu wybu-
chła wielka wojna, siłą rzeczy
pierwsze skrzypce przypad
udziale generałom. W c
zawierania pokoju dyplomaci
zajęli honorowe miejsca na wie
downi dziejowej. Nie obawiam
się zarzutu: „Każda liszka swój
ogon chwali." Bez zająknięcia
się bronię tezy, że nadszedł czas
dopuszczenia do głosu w
szej mierze niż dotąd: finansis-
tów.

  

 

Zrozumiano to dobrze i zasto-
sowano w wielu państwach za-
granicznych. Oczywiście mam
na myśli jedynie więcej postu-
chu dla fachowej ekonomicznej
znajomości rzeczy, a nie oddanie
wszechwładzy w ręce finansis-
tów.

Polska opinja publiczna nie-
docenia ani wielkości naszych
olbrzymich sukcesów wojsko-
wych 1 dyplomatycznych, ani ko-
nieczności stworzenia. dla nich
odpowiednich fundamentów go-
spodarczych, jeśli dotychczasowe
triumfy miliłarne i polityczne
mają być utrzymane i rozbudo-
wane.
Oby w roku przyszłym społe-

czeństwo nasze okazało więcej
trafnego rozpoznania sity a zara-
zemsłabości naszej sytuacji, oby,
uzbrojone w samowiedzę, potra-
fito uderzyć wczynówstal.
Kraków, wgrudniu, 1926 r.

A. KRZYŻANOWSKI,

   

Cieszę się, że mogę, korzysta»
jąc ze sposobności danej mi
przez Pana, powtórzyć zapewnie.
nie o wiernej przyjaźni Francji
dla Waszego szlachetnego kraju.

Proszę wierzyć w najlepsze
moje uczucia.

R. POINCARE.

Drogi Panie!
W roku 1815 traktat wiedeń-

ski zatwierdził w triumfie mo-
narchij absolutnych wielkie bez-
prawie polskie.
Wroku 1919traktat wersalski

podźwignął Polskę i zadośćuczy»
nił prawu przez powalenie tych»
że samych monarchij.

Historja tego stulecia jest
wielką lekcją, która ustanawia
na zawsze stosunki między na:
szemi dwoma narodami.,

Francja potrzebuje pokoju
wskułek traktatu 1919 roku i
pokój potrzebuje Francji.
Tak samo Polska potrzebuje

pokoju i jest mu potrzebną.
Na dwóch krańcach Europy są

 

 

 
ilość, by wywołać niesmak wśród wszystkich
żywiołów, które w nietolerancji widzą i słusz-

nie najwyższy objaw memmlnom społecz=
nej, świadczy o niepokojących nastrojach wy-
woływanych szkodliwą propagandą i nawet
niebezpieczną -w

 

 

* _„Oficjalnie" i „nieoficjalnie'". .To dru.

gie ju! oczywiście daleko lepsze i mądszejsze.
Poco Sowiety mają działać .aficjnlnie",

    

by Fi a. dobrze zrozumiała,
-do. dlaj jej własnego ]

 

kiedy pocichu odnogą bez:pojownan - wigke

mocarstwa. dwa główne pomosty wielkiej
N 1 nąd iecki „nie L drogi «pvrmviedliwnipi‘ między-

i nie chce zabraniać" swoim: obywatelom wstę k. BOURGEOIS, Członek Insty-

p do armji chińskiej i h ia rewo- tutu Francuskiego, Profesor

lucyjnej i dze śr 1 Askiej, Historji j w Sorbo-

nie. Oficer Leg]! Honorowej.

Chętnie odpowiadam na Pan-
skie zaproszenie i wyrażam przy-
jacielskiej Polsce życzenie, aże-

   

| powracając doź

stwa, jak i dla spokoju świata,
Wisła jest granieą'równie niety»
kalną, jak Ren.
Proszę wierzyć w

uczucia.
z Pułkownik J, FABRY, Poseł

Paryża, le “mulvr Kolonii.

 

najlepsze

Podźwignięcie Polski było

naprawieniem wielkiej niespra-
wiedliwości. Był to'akt skruchy
Eurom która od stu czterdziestu

w. grzechu.
je | katolicka i

  

liberalna

 

c Mmm, ojeryz-
ny.

Jeżeli nasi politycy domowi
odważali się mówić niekiedy o
„dwóch Francjach", to z chwilą,
gdy sprawa polska wchodziła w
arc istniała tylko jedna Fran-

Montalember i Michelet,
Dupanlnup i Quinet méwili wte-
dy jednym językiem.

olska ma więc pewnoś
ania świętej jedn

sacree) npm” francuskiej.

    

   

  

_
_
1

  

  

  

. GOYAU, Członek
Mmd-m” Francuskiej.

Wszystkie sprawy vstkie
zagadnienia, które zł obec-
nie opinję publiczny polską, zaj»
mują niemniej opinję francu
1 5 jed wigtnie awol Aricle}
solidarności łączącej te dwa kra-
je. Jak zabezpieczyć nadzór nad
zbrojeniem się Niemiec? Jak
przeciwstawi źnym wy-
słąpieniom nienawiści niemiec»
kiej w stosunku do Polski?
Jedno i to samo jest rozwią-

zanie tych trudności dla obydwu
pospolitych.

iezbędne jest, aby we Fran-
apomniano o walkach par-

utwierdzono -władzę
1 tak samo jest

niezbędne, aby stałość Polski
była zupełna, aby jej prestige
moralny pozostał nietknięty, i
ażeby nie popełniono tam naj-
drobniejszej nieostrożności w
kierunku: Wschodu.
Nie wybiła jeszcze godzina

pokoju, pokoju całkowitego i
trwałego. -Trzeba czuwać.

BARDOUX, Profe-
sor Dyplomacji /w
Szkole Nauk Politycznych i w
Wyższej Szkole Wojennej,
Członek tytutu Francji.

 

  
    

  
cja
tyjnych -i
p. Poincarego

 

   

   

Z najwięk
łam Panu w

chęcią  przes

  

ści Polski.
Zbyt mój skądinąd krótki po-

był w Waszym kraju w paździer-
niku r. b. na międzynarodowym
kongresie praw autorskich po-
zwolił mi jednakże ocenić szalo-
ne trudności, jakie napotyka
podzielony i uciemiężony naród,

ia: normalnego.
To, co j , za»
sługuje na podziwi sympatję, te-

   

  

| mu. cojeszcze do xnknn'mm po:
zostaje,
skie życzenia ładu i spokoju.

 

   

Nie kładę już nacisku na
fakt, że swobodny rozwój nie-
peak-gieji Szczęśliwej Polski le-

m mlm-usn— Eu-

 

gji w
Proszę -wierzy

drogi kolego, w moje

 

  

   

Prezes Towarzy-
elgijsko-Pol-

Minister Oświaty.
3 grudnia, 1926 r.

 

Bruksela,

Dwukrotnie Polska zawst
ła ludzi małej w najprzód
zmarlwychwstając, na stę pnie
tworząc gałkowite państwo pol-
skie. Stała się elementem nie-
zbędnym dla utrzymania równo-
wagi -europejskiej. -W
Francuzi świadomi potrzeb pr
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Wypłaty Dolarowe

W POLSCE

Dolary”
WYPŁACANE W POLSCE

Przy następujących opłatach:
. $ 655
. $10.60
. $20.65
«$30.10
$ 51.

.. $102.
$203.75
$508-
$1015-

Telegraficznie $2.00
.dndltkowo do powyższych oplat

Wysyłamypieniądze do Polski

od'26 lat z pełną gwarancją.

EMIL KISS

BANKER

4-th Avenue, przy 9 ulicy

NEW YORK

 

   

 

 

  

  

  

 

Bilet; okrętowe-Wkłady

 

JEDZ DO POLSKI

 

WYCIECZKA ZŁĄ
CZONYCH KOMITETÓW

PIŁSUDSKIEGO DO POLSKI
Zgłoszenie

Zainteresowany wielką wycieczką Z. K. P. do Polski, proszę
o nadesłanie dokładnych informacyj.

ła

 

  

Imig 1 RAZWISKO ... .. ...e ce cee enne ene enne ren enne «
Chcę Śechać 19m. ..,... z song.. .%... z dziećmi. .......

Adres mój. ... Box. , RF D.

WIW snow Miasto „ BIM cna

Kupon ten należy wyciąć i wysłać na adres: Centrala Złączo-
nych Komitetów Piłsudskiego, 24 Union Square, New York City,
lub do najbliższej agencji okrętowej White Star Line.

 

gczą się w życzeniachszłości 5
ślności i bezpieczeństwa dlapomy

Polski
JACQUES BAINVILL
wca „Action Francais
ny Literat i
Oficer -Legii

 

  

Puhllnsta,
Honorowej

Komandor Kenworthy
pozdrowienie narodowi

skiemu, dla którego

zawsze jak najwię

winteresowanic. yraż
przyszłość: przyniesie

współdziałanie: między
Wielkiej Brytanji i

ej: produk.
pobudzeniu

€konomicznej |Pol-

ski ku wzajemnej korzyści An-
glików T Polaków. Budowa no-

wego portu bałtyckiego, Gdyni

jest źródłem wielkiego zadowole-

Anglikówi jest nadzieja, że
port ten zostanie ukończony,

zyni się w znacznym stop-
niudo rozwoju handlu zamor-

skiego i handlowych stosunków

przesy-
pol-

odczuwał

  

 

  

 

z Anglia.

mi

 

S.M.RENWORTHY, Komandor

Podczas światowej wojny wy-

 

 

| zostało dokonane w Polsce, tak

samo, jak nie pochwalam bynaj-

mniej wszystkiego, so zrobiono
wtym samym czasie w mojej

Lecz.uczyniono w Pol.

elkie postępyi przewiduje
stwo to stanie się coraz

bardziej wartościowym

kiem w życiu nowej Europy

 

 

czynni-

Głównem mojem życzeniem

na rok 1927 jest, aby był on to-

kiem wewnętrznego pokoju. Pol-
ska otrzyma od swych licznych

Lprzyjaciół napomnienia, aby po-

prawiła swoje finansę, rozwija›

ła swe bogactwa naturalne. ży-

ła w zgodzie z sąsiadami i ode»
grała korzystną rolę w Radzie

Ligi Narodów.

Jeżeli i mnie wolno służyć ra-

da. to życzę. aby Polska zacho-
wała formę rządów konstytucyj-
nych i do niej przywykła. Jes-

tem głęboko przekonany o pra-

wdzie i mądrości sławnego po-
wiedzenia mego dawnego przy-

wódcy -(lcadere) -(premiera)
Campbell-Bannermana: :„Najlep-

szy rząd nie zastąpi rządu kon-

stytucyjnego" -(„Good, Govern-

   

'] ment is no kllhlllnlr for sell-
government"). Jest prawem i
obowiązkiem cywilizowanych na-

rodów samemi sobą ipowiadałem się głośno za niepo-

dległością i zjednoczeniem pol-
skiego narodu wówczas, gdy b
ło jeszcze zwyczajem twierdzić,

że Polacy pragną jedynie auto-
nomji pod carem. Dlatego rado-
wałem się więcej, niż wielu in-

nych ludzi, gdy obalenie trzech

mocarstw pozwoliło Polsce stać
się ponią własnego losu.

Nie należało oczekiwać, że mło-

de państwo, po wieku podziału i
czterech latach niszczącej wojny,
potrafi uniknąć błęd

 

   

w.
  point tom

cigstny:=et T6 as" 1 40
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się na własnych błę-
dach. Określono w ten sposób

demokrację, że liczy głowy za-
miast je rozbijać.

Demokratyczna Anglja prag-

nie ujrzeć Polskę rozwiązującą
swoje zagadnienia i uznam—imają

cą swoją konstytucję, jeżeli oka-
e się potrzeba uzupełnień, meto-

   

     

 

 

Jane: kowski, w nie

mieczem.

Dr. 6. P. G 0 0 C
Angielski Historyk, Orjcn.

i Polityczny    

WAKPIURA—DR. HENRYK SOKAL i
| Tel, Lexington 2908
| w New Vorku=-303 East 17th. Street

08 1 dn 1 więctoreń
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NAJNOWSZE POLSKIE
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10 Street, Avenue A.

NEW YORK

 

winarobczas „Wirzacaniaanst wasza

Zamówieia otrzymywane poczta natychmiast wykonywane do wsz
tei Stanów Zjednoczonych --Zatoście się" lub plazcie
darmoObydwa sklepy otwarta wieczorami 1 w nieda

Po specjalnie zniżonych cenach.
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GUSTAW
DANIŁOWSKI

  
JASKOLKA-

    
m (Ciąg: dalszy)
- Żona moja nawet już się gorączkowokrząta w sprawie zamówienia mi miejsca wniebie. Z przyjaciółkami szu-szu-szu! jakby to

|

mnie przekonać, bynf'wylał plamy mego ży- |
|cia na sutannę proboszcza. Dowodzę, że mi

wystarczy w bezprzytomnej chwili ostatnie |namaszczenie, którego wiem; że mi nie oszczędzą.

-

Otrzymuję uroczyste zApewnienia, żedość mi wyznać chociażby grzechy śmiertelne. |
Bagatela! Kiedy już nie wiem dokładnie, co
jest właściwie grzechem, 'a tem bardziej, naj-
większym. A pan jak w tym względzie?
- Ja? - stropił się Linowski - nie za-

ciekałem się nigdy w teologię.
- No, a tak! na swój rozum? i
- Chyba krzywda, zadawanie ludziom

|
-Ha, w takim razie ten cios, który za-

dam dziecku, będzie najdotkliwszym moim
grzechem, lecz zarazem czemś w rodzaju uką-
szenia pszczoły, która, zostawiając zatrute żą
dlo w ranie, sama ginie. W sprawie tej zbro|
dni uniewinnia mnie absolutnie alibi: gdziein- |
dziej będę, lecz gdzie? gdzie? panie Linowski!
- nalegał gwaltownie.

Linowski nie mógł się zdobyć na odpo-
wiedź.

- Nigdzie, pan powiadasz, ludzić się nie
godzi... No tak! - dodał po pauzie.

W przerwie długiego milczenia obu ich
zbliżył i złączył jeden obłok, dymiący smut-
kiem, znaleźli się jakby w głębinie zmierzchu,
który usposabia do wyznania najcichszych sze
lestów duszy.

Pan Marek pochylił się w fotelu, preym-
knął jeszcze więcej oczy i począł mówić sen-
nie, jakby do siebie:

sig od brud-
Latami mart
Snulem chci

- Dobrowolnie odsunalem
nej zastawy życia. Cierpialem.
wilem się sam w sobie samotnie.
ce w interwałach czasu, zrastały się we mnie
we włósiennicę, w ich pasma żałobne... Klę-
ski, troski, męki, wszystkie gorycze zachodzą
ce w interwalach czasu, zrastały się we mnie
w jednolitą, krwawą plamę, w którą ustawicz»
nie wpatrzony, poznawałem wartość cierpie-
nia. Ono podżego naszą istotę do ścisłego lo-
tu. Schlostane zwierzę ludzkie w niem zdy-
cha, wyzwala się za to duch! Prawie pokocha-
tem ten krwnwy ciek życu... dojmujące ogień
jego boleści wytapia kruszce z serca, w ostrym
tym, niepokalanym «rozczynie, wyjaławiamy
się z mikrobów grzechu.

Zacząłem się lękać i unikać szczęścia, któ
re mi się zdawało zawsze jakąś nieuczciwą wy
graną, darem podejrzanym i mętnym... Chry-
stus nie mówił nigdy: zbierajcie radości, we-
sele! „Zosławicie wszystko, weżcie swój
krzyż!" Kogo tak miłował, że nad nim osła-bł
do łez: Łazarza, który się stał symbolem nie-
doli i męczeństwa... Nad nim On płakał... Je-

go to właśnie wskrzesił, choć już od czterech

dni leżał w grobie i cuchnął...

W całej historji, we wszystkich legendalch

świata tak realnie z jaskini z pod kamienia,

skrępowany chustami calunów_. jc-den- tylko
Łazarz zmartwychwstaje, rozwiązuje się sam
i gdzieś, gdzieś odchodzi... Oto i wszystko...

Całkowita treść tajemnicy wyczerpana... Co
przed tem, ani co po tem, nikt nie pytę, Ęo nic

donioślejszego nad to, co zaszło, stać się nie

może... .

Pan Marek się zadyszał, w twarzy 1131.0.-

lalej ze zmeczenia, zatlil się płomyk Aeg-zalman.
Znać było, że to, co mówi, przenika go: do
rdzenia, że na tych krętych załomach zdziera
swe myśli na strzępy. ,

Linowski doświadczył dziwnych wrażeń.

Wywody pana Marka godziły'w cal)-r systemł

jego dotychczasowych poglądów a nie zrywa

się w nim żaden głos protestu. - Przeciwnie,

chętnie pozwalał się unosić mclęcym-Zguł-ą

tchnieniom tych słów, Widłząc dokładlmc, że

wstecz swym zamiarom, nie tam gdznu musi,

płynie. Byl, niby żeglarz, x_agamllętyA wirem,

który. założył ręce ilw bezmiar wód męaiapa-

trzył,

-

W słodkim lęk-gdyby letargsx, łaknąc,

jak wytchnienia, upicia się smutkiem-, podh

dawał sig odurzającym zawrotom zmąconyc

wzruszeń," wsłuchując się w 'gluclhy, posępny

szum kłębiących się bezładnie półczuć i pół-

"WWW uciszony, mroczny nastrój polkoju, ni-

by jasny promyk, zajrzała płowa główka El-

lum-— Tgtusiu. mama pozostała jeszcze i mf)

wiła, zebyśłny nie czekali.

_ Co... - zbudził się pan Marek - aha,

dobrze! Pań, oczywiście na barbecue zosta-

nie?... *
- Nie - odparł otrzeźwiony nagle Li-

nowski - ja przecież - zlgpal melupołmjme

zegarek, odetchnął - za dwie godziny jade!

-- Co? --znowu??

    

Pan Marek zaczął się bawić włosami
dziecka i pytał:

- Gdzież to Bóg prowadzi i na długo?
- Wracam do kraju na dobre! - odpo-

wiedział Linowski, s
A pod naciskiem badawczego spojrzenia

pana Marka coś w nim pękło i, wyzbywszy się
wszystkich | skrupułów, począł zwierzać się
szczerze i pospiesznie, jakby chcąc do ostatnie

su

Mówił to od siebie, to znów w liczbie
mnogiej za wielu. Kreślił akt wiary nowego
wyznania. Uprzedzał zarzuty, objaśniał, infor
rgowal, zdradzał nawet sekrety, zapalał sic.

Z. przypuszczalnym przeciwnikiem polemizo-
wal gorąco. Przytaczał fakty. Powoływał się
na wypadki konkretne. A pod powłoką naj-

› ściślejszych rozumowań słychać było namię-
| tne tętno walących młotów, skotłowanych u-

czuć. Chwilami sam doznawał przelotnego po
dziwu nad gwaltownością własnego uniesie-

nia; a zdumiewała go poprostu jakaś stała,
| przeciagla nuta, która rozkołysała się w nim
niespodzianie i szczególnym tembrem zabar-
wiała wszystko. Był to uroczysty, jak dzwo-
ny cmentarne, rozlewny ton, bijący z otchla-
ni przeszłości.

On sprawiał, że Linowski bezwiednie jak:
gdyby wrastał korzeniami swych nowych dą.
żeń w czerwoną szczelinę tej starej blizny, któ
rą widział przed soba.

Rozkwitająca w nim purpura świeżych
kwiatów zapłoniła się rosą tej dawno wysą-
czonej krwi.

Pan Marek słuchał z widnem, szczerba-
tem czołem, wspartem ciężko na białej, prze-
świetlonej, jak alabaster, wychudiej dłoni. .Z
pod powiek przysłoniętych palcami wymyka-
ly się rzadkie, ukradkowe łzy.

W dziecinnych piersiach Elżuńi w takt
drżącej na jej głowie ręki ojca porywalo sig i
Ikało wylgkle serce.

Linowski głosem, starganym zawieruchą
wzruszeń, opowiadał dalej, aż urwał gwaltow
nie z braku tchu.
- Czas na mnie! - rzekl, wytchna-

wszy, i wstał nagle, *
Pan Marek wyprostował się i podniósł się

również.

Oczy jego były otwarte naroścież, tudow
nie piękne, porywające jak szał. W świetnych
źrenicach pałał przeźroczysty ogień, na rzę-
sach gorzały kryształy łez. Po śmiertelnie bla
dej, jakby ratchnionej twarzy przelatywało mi
gotliwe światło, niby odblaski dalekich lun.

Na spiekłych :wargach dygotaly sylaby
szarpiących się na sztuki słów.

- Weź! - spłynąl wreszcie błogosła-
wieństwem przejmujący szelest wyrazów.

Pan Marek ściągnął z wyschlego palca

wykuta z ogniwa kajdan obrączkę i żelazny,
podbity złotem pierścień w długim, spazmaty-
cznym uścisku wręczył Linowskiemu.

- Każdemu w swoją droge czas - pow-

tórzył po pewnej pauzie, a gdy Linowski,
chwycony kurczem za gardło, wybiegł na u-
licę, wyczerpany chory usunął się na fotel i

gasł stopniowo, pogodnie, cicho, jak wieczor.
na zorza.

Tymczasem przerażona Elzunia tulila się
coraz mocniej do kolan ojca, czując, że w o-

czach jej odbył się jakiś czarodziejski obrzą-
dek, tajemnicze misterjum świętego przymie-

rza, Wszystko się w niej trzepotało, jak skrzy

dło przyszpilonęgo motyla. Wkońcu spokój
ojca uśmierzyłi jej wzburzoną do dna duszycz
kę.

Ostatnia iskra rozżarzającej się zazdrości,
gorzka kropelka bezwiednego żalu ulotniły się
w rzewnym, radosnym powiewie, gdy pan Ma
rek, pieszcząc delikatnie jej warkoczyk, prze-
rzucił go, jak niegdyś, na przód głowy i rzekł
swobodnie:
- Oho, prawie do ust już sięga... jak tak

dalej pójdzie, zamieciesz mi włosami, córo zie
mię! *

 

Potem zaś, po długiej przerwie, w której
się zamyslili oboje, ojciec ujął ją pod. brodę,
podniósł główkę i, patrząc serdecznie w jes
sność modrych jej oczu, mówił żartobliwie:
- Słuchaj, mała, ja mam z tobą dawno

na pieńku, czego ty mi.się mażesz po kątach?
Elżunia z pełnemi ustami tkli lia-

go momentu wyczerpać pozostałe chwile cza-'

Tajemnicze "przekleńl
stwo, wiszące nad „La-

tarnią Umarłych"
Od kilku dni opinja publiczna

w Tokjo, a nawet daleko po za
jego murami, zaniepokojona jest
tajemniczą chorobą największe-
go tragika japońskiego, słynnego
aktora Onoie Kikugoro.

Przed kilku laty wystawiono w
Tokję dramat p. t. „Latarnia U-
marlych". W kilka dni po pierw
szem przedstawieniu, aktor, który
grał główną rolę, zginął w wy-
padku samochodowych. Ten któ
ry objął po nim rolę, nagle oślept
na scenie. W jakiś czas po tem
podczas przedstawienia tej sztu-
ki wybuchł w teatrze pożar, Od
tąd żaden z dyrektorów teatru
nie podjął się wystawienia sztuki
tem więcej, że żaden aktor nie
chciał grać'wniej głównej roli.

Przed kilku tygodniami Onote
Kikugoro, ku niemałemu ździwie
niu wszystkich, oświadczył, że
wznawia Sztukę i że sat zagra
rolę, nad którą zawisło przekleń
stwo. Sukces był niesłychany,
publiczność tłoczyła się na sali.

Wielki artysta, powracając do
domu po przedstawieniu, dowie»
dział się, żę przed dwoma godzi
nami umarła nagle jego matka
Nie zrażając się tem, na drugi
dzień wystąpił znowu w przeklę
tej roli, ale następnego wieczo-
ru nagle zasłabł wantrakcie, tak,
żę musiano go przewieźć ostro-
źnie do domu. Od tego dnia le-
ży choryna jakąś tajemniczą cho
robę, której lekarze japońscy i
zagraniczni, wezwani do łoża
wielkiego artysty, nie mogą okre
Ślić. Lekarze europejscy twier-
dzą, że jest to objaw autosu-
gestji, ale lekarze miejscowi nie
dwuznacznie dają do poznania,
że idzie tu o zemstę zmarłych.

Nie prędko znajdzie się w Ja-
ponji teatr i aktorzy, którzy zde-
cydują się na wznowienie „La-
tani Umarłych".

 

Retrospektywna wysta-
wa... cylindrów

Jeden z kapelusznikow pary
skich urządził retrospektywną
wystawę cylindrów, obejmującą
modele od r. 1830 aż po rok bie
żący, a nawet przyszły, gdyż gło
wną jej atraktacją jest cylinder
damski jaki panie będą nosiły w
r. 1928.

NERWOWYCZŁOWIEK
Sto lat temu Tomasz Hood,

poeta angielski, opisał nerwo-
wego człowieka następujące
mi wierszami: „Zazdrosny, za
wistny, a draźliwy w dzień-
w nocy zaś, ofiara własnych
fantazji, leży jak jeż, zwinięty

 

w. złą stronę, męczący się swo
jemi własnemi kolcami", 'To
samo dzieje sig i dziś, atoli Tri
nera Gorzkie Wino, doskona-
ly lek żołądkowy, który oczy-
szcza wnętrzności, przywraca
dobry apetyt i pozwala na zdro
wy sen, jest wielką pomocą w
nerwowoéci. Usuwa również- & ant

 

 

 
Z BROOKLYNA

  
Kozłowska oddana do domu

obłąkanych

Stefanja Kozłowska, z pn. 806
Seneca Ave., Brooklyn, N. V. od-
daną została w tych dniach do
słanowego domu dla obłąka-
nych.
Z tych właśnie względów sę-

dzia Special Sessions Court w
Jamaica wyrzucił ze sądu spra-
wę sąsiadki Katarzyny Shyling,
która oskarżyła Kozłowską o
pobicie.

Rodzina Wojuniczq wyra-
towana z płonącego domu

Zamieszkała pn.
Ave. Long Island
Wincentego Wojsznicz z
jego dwóch lokatorów zostali
onegdaj wyratowani przez
strażaków z płonącego budynku.
Ogień powstał na drugiem pic-

trze trzypiętrowego domu. Woje
sznicze zamieszkali na górnem
piętrze zostali odcięci od uoiecz=
ki i dopiero przybyli strażacy
yniesli po drabinie jednorocz-

nego Czesława i dwuletniego Eu-
genjusza oraz panią Wojsznicz i
dwóch Jokatorów.

Poźar został /zlokalizowany,
ządzając jednak szkodę na

$5,000.

Polski Klub w „Japonii"

Przed rokiem _zorganizowany
Polski Klub Automobilistów roz-
wija się pomyślnie. Na ostat-
niem posiedzeniu licznie zebrani
członkowie radzili nad sprawa-
wf tyczącemi się kierunku na
przyszłość,
Klub o którym mowa znajdu-

je się wjednej z najbardziej za-
ludnionych przez naszych Pola-
ków dzielnicy South Brooklyn.
Program i obrady zawierają

szerokie pole działania, które
bez wątpienia przyniesie korzyść
i zaszczyt członkom organizacji.
Jednym z główniejszych przed-

sięwzięć jest nabycie obszaru
ziemi na założenie letniska na
wyjazd dla członków, rodzin i
przyjaciół, takie miejsce zborne
poza granicami miasta i tłoku
wpłynie dodatnio na każdego, bo
i któż odmówi wyjazdowi na
świeże powietrze gdzie uniknie
miastowego kurzu, ścisku i hała-
su.
Do tej pory nasza Polonia za-

wsze wybierała się w pojedynkę,
czasami po całym dniu wędrów»
ki przyszło spożyć potrawę wzię-
lg ze sobą na przydrożu, wszę-
dzie bowiem jest zabronione 1o-
kować się i człowiek jest na ła-
sce innych.
To też każdy miłujący letni

wyjazd poza miasto, a przeważ-
nie ci posiadający swoje automo-
bile winni się garnąć do tego
klubu i ściągać za sobą krew.
nych i przyjaciół. Ws ić si
niema czego, po-
nieważ należący obecnie człon-
kowie są szeroko znani tak w
handlu jak i na niwie narodo-
wej, zawsze dążący do skupienia
i pomocy swoim rodakom. Na-
leżenie do klubu rozszerza na-
szą znajomość, zaciśnia węzły
między nami a tego nam dziś
jest majbardziej potrzeba.
Klub ten wyłęża siły, by Po-

lacy i z innych dzielnie należeli,
obecnie Wiliamsburgh, Central
Brooklyn, East New York i
Greenpolnt nie są jeszcze dość
reprezentowane, a być winny,
ponieważ niema zakątka gdzie-
by nasi rodacy nie tworzyli po-
ważnej cząstki. ludności,
Dlatego Klub Automobilistów

zaprasza wszystkich dobrze my-
ślących na swe zebrania, by sięto 12 działami

33 Borden
i rodzina

jakoteż
   

 

   

  

    

 

- DZISIAJ

Pierwsze posiedzenie
 

Wsobotę, dnia 29-g0 stycznia,
o godzinie ósmej wieczorem od-
będzie się pierwsze posiedzenie
Polskiej Robotniczej Kasy Cho-
rych, Oddział Nr. 26, w Domu
Narodowym, pn. 261-7 "Driggs
Ave, Brooklyn, N. Y.
Wygłoszony będzie także 'refe-

rat z objazdu, odmałowanie ży-
wem słowem spostrzeżeń 1 sto-
sunkówżycia Polonii zamieszka»
tej w Stanach Zjednoczonych,

J. KOWALSKI, Sekr. 

Bal czapeczkowy
 

Tow. Śpiewu im. Chopina u-
rządza wieczorek czapeczkowy w
sobotę dnia 29 stycznia w gór-
nych salach Domu Narodowego
pn. 261-7 Driggs Ave. Brooklyn,
N. Y. :Początek o godzinie 7:30
wieczorem. _Muzyka doborowa
polska. O liczne przybycie u-
prasza komitet.

Bal Klubu Polek. w South
Brooklynie

Demokratyczny _Klub -Polek
mający siedzibę swą w Domu
Narodowym, 724 - 5 ave., South
Brooklyn, urządza w sali Domu
bal w sobotę, dnia 29-go stycz-
nia.

Połowę dochodu z tego: balu
klub przeznaczył na „Fundary
Kościuszkowska",

Doborowa polska muzyka ma
przygrywać do tańca, tak że spo
dziewać się należy, że Polonia
miejscowa licznie się stawi

Prezeską klubu jest ob Ja-
błońska.

JUTRO! ..

WIECZOREKKU UCZCZE-

NIU WŁOCZĘGI

Polonja w South Brooklynie,
od dawna przypatrująca się pra-
cy „Włóczęgi" postanowiła
zić mu swe uznanie i zaprosić go
na wieczorek, który się odbędzie
staraniem -Komitetu Obywatel-
skiego z South Brookl i

  

 

  
znia, o go-

piątej po południu, na sali
ościołem św. Krzyża, pn.

161-15th Street.

|

Goście mile
widziani. Po wykonaniu progra-
mu odbędą się iańce.

Za Komitet
Ks. W. Trzepierczyński,
W. Wilbeck,
K. Gorski.

„Sieroce Wiano"

 

 
Kółko amatorskie „Wolna Pol

ska" odegra w niedzielę 30 sty-
cznia o godz. 7:30 wieczorem w
sali Puławskiego 66 N. 7 ulica
Williamsburg .piękną sztukę -w
dwóch aktach „Sieroce Wiano".
Po _przedstawieniu Bał, Bilet
50c. od osoby..

Przedstawienie Komitetu

Piłsudskiego

Komitet Piłsudskiego Nr. 2 wy
sławia w niedzielę dnia, 30-g0
stycznia prześliczną polską stu.
kę „Stare Miasto* w Domu Naro-
dowym, 261 Driggs ave. w Green-
point Brooklyn.

 

Setuka (a byla juz grana i ele-
szyła się wielkiem powodzeniem.

Po przedstawieniu zabawa, na
którą się wybierają wszyscy po-
stgpow Początek o godzinie
7-ej wieczorem.

 

 

Wieczorek fpęvczkówy

Klub Weteranów Wojsk Pol.
skich im. Józefa Piłsudskiego
urządza w sobotę, dnia 5-go lute-
go, o godzinie ósmej wieczór
wieczorek pączkowy na górnych
salach Domu. Narodowego" przy
Driggs Ave. * A
Doborowa muzyka polska:

J v Szanowna Polonię
scową i okoliczną o jak naj-

jsze przybycie.

  
  

 

mi

 

  

Cześć! 3

„Chatą za Wsią"

, dnia '13-go lute-

a

   zostanie jedna z
najpoważniejs sztuk sceny
polskiej, a mianowicie melodra-
mat w pięciu aktach pod
tem „Chata za Wsiq", przez To-
warzystwo Śpiewu „Symfonja",
w Domu Narodowym, po. 261-7
Driggs Ave. Brooklyn, N. Y.
Chor „S wystawia

wymieniony dramat na żądanie

 

  

 

   

  

| wielu miłośnikówsceny, bowiem
ktokolwiek czytał lub widział

ale za Wsią" ten zro-
st to rzecz za wielka

amatorski
owoś Śpiewu

„Symfonja" majw silny i dobrze
wyszkolony chór i zdolne siłybez
obawy podjęto sięwielkiego dzie-

a

  

  T-wo

Chóry cyganów i wieśniaków,
balet cygański, ewolucje i efek-
ta obozowe, nieśmiertelny chór
kowali (z Trobadura), słowem
coś wspaniałego. Pamiętajmy o
dacie 13-50: lutego.

 

Parafja Polsko-Narodowa

W niedzielę, dnia 30go stycz=
nia 1927 r. o godzinie 11ej przed
południem w  kościelę .narodo-
wym Zmartwychwstania .pn 678
Leonard Str., pomiędzy Meserg-
le Ave. i Calyer Str. zostanie of
prawiona uroczysta suma kuj pa
mięci męczenników z r. 1863. Po
nabożeństwie wygłoszę kazanie
okolicznościowe.

Wszystkich rodaków i rodacz-
ki jak najuprzejmiej zaprasza «

Ks. R. Zawistowski.

 

|

 

PRZEDSTAWIENIE
TEATRALNE I BAL

stapabtem
Kółka Amatorskiego

„WOLNA POLSKA"
| odędzię się

w Niedzielę 30 Stycznia

w Sali Pułaskiego
66 North 7 ulica, -Brooklyn

zostanie piękna satuka p. t

„SIEROCE WIANO"
Obrazek ludowyw dwóch

aktach ze śpiewami,
Początek o godzinie 7:30 wieez.
  

Jedyny w Brooklynie
Polski Sklep Ptaków
poleca rasowe _kanarki;
doskonały wybór ptaków
różnych gatunków; każdy
ptak gwarantowany: pie
miądze zwracamy w razie
niezadowolenia; kupujemy
również kanarki.

MANOR PET SHOP
1481 Coney Island Avenue,

Blisko Avenue K
BROOKLYN, N. v.      
 , i
tym podobne zaburzenia żo-
łądkowe. butelka $1.25,
próbna butelka wysyłana po
otrzymaniu |5c. przez Joseph
Triner Company, 1333 S.
Ashland Ave., «Chicago, II
- Obecnie panują zaziębie-
nia i kaszel. Zapytajcie wa-
szego sprzedawcę lekarstw o
najpewniejsze leki: Trinera
Cold Tablets i Trinera Łago-
dziciel Kaszlu.

ubu.
Dla udogodnienia będą się odby-
wać zebrania prawie w każdej
polskiej dzielnicy.

Bliższych informacyj chętnie
udzieli p. F. A. Jurek, w Polskim
Banku Oszczędności, pn. 689-
Fifth Ave, Brooklyn.

Szczegóły dalszej pracy poda-
no będą w przyszłości.
Za Komitet Prasy:--

S. F. WOŻNICKI,

 

Wstępujcie do Komitetów
Im. Piłsudskiego!

 
DZIŚ !

Q liczne przybycie uprasza
Wejście dosal

 

DZIŚ
TOW. SPIEWU IM. SZOPENA >

=- urządza - a

WIECZOREK CZAPECZKOWY -

na górnych salach Domu Narodowego
261-7 Driggs Ave., Brooklyn, N. Y.

Początek o godzinie 7:30 wieczór.
WSTĘP 50 CENTÓW,

+

 Muzyka doborowa polska.g tor:
KOMITET.

z Eekforć ftneet. -
    
 nia milczała, źrenice jej poczęły zachodzić

mgłą, a ojciec napominał łagodnie:
-- Pamiętaj, że nawet jakby co sig stało,

to i cóż... przecież dla mnie nic złego, Lubisz
się wyspać? Otóż powiedz sobie: zmęczony
tatuś słodko zasnął i smacznie śpi...

.

Wy za
ie do kraju... Pojedziesz koleją praw

dziwą... A tam tak ślicznie, opowiadałem ci
nieraz. Choinki, wiecznie ziebone., W łanach
rozkolysanych zbóż chabry niebieskie... .:

  

w
   

  
    
 

  

  
 

Komitet im. Józefa Piłsudskiego Nr. 2

- urządza --

wNiedzielę, dnia 30 Stycznia, 1927.

_ PRIEDSTAWIENIE 1 BAL    

Odegraną zostanie sztuka pod tytułem

„STARE

W SALI DOMU NARODOWEGO ...
261 Driggs Avenue,

Muzyka Prof. J. Mroza.
1:

MIASTO"

Brooklyn, N. Y.
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6STRONICA NOWY ŚWIAT SOBOTA, 29 STYCZNIA, (SATURDAY, JANUARY 29)‘v 1927 )*".
 
 

 
SPORT

  

Rezultat walk wtorkowych w Jersey City
lipny wtorkowe, urządzone

w Victory
y, jakkolwiek

niespodzianek, -

 

nie zawierały
oprócz chyba ostatniej walki
Draaka z Brunowiczem - były
bardzo. ciekawe

Walczyło razempięć par.
Srasiżk,: dobrze znany ol-

bnvm polski, dwa razy stawiał

czółp przeciwnikowi wciągu je-

dnego wie

razem pokonał Jack'a Nicholsa, |

w ciągu pięciu minut. Drugi je-

go przeciwnik, Aleks Aberg, w

T-mej minucie rozciągnął się,

Jak długi, na materacu.
Trzydziesto-minutowa walka

Brunowicza z Draakiem zakoń-

 

 

 

„ czyła się pełnym rozczarowania
„drtw"
Zn.“ olbrzym polsko-ukraiń

ski, Aleksander Garkowienko 1

 

Poddubny walczy dllsla] w Perth Amboy
20-go mam:: o go

dzinie 8-ej wieczór na ukraiń-

skiej sali pnr. 768, State str. w

Perth Amboy odbędą się cieka-

we zapasy. Najciekawszym gwo-

ździem tego wieczoru jest oczy-

wiście walka rosyjskiego szam-

piona Poddubnego z polskim

W sobotę

 

 

KOLEJKA PO PASSZAMPJONA
Zapasy w cmtmch mmm

odbywają się pod znakiem z

ciętej walki o prawo stani

do zawodów z szampjonem St

cherem. Program zapasów po-

niedziałkowych, _które _odbęda

się w zbrojowni 71-szego pułku

 

  

 

\w dniu 31-go stycznia ściągnął

'do New Vorku kilku asów świa-

tą zapaśniczego pragnących prze

kónać się z kim będą mieli do

wnienia w najbliższej przyszło

  

W 4 r 6 d promieniujących

gwiazd -światowego _zapaśnic-

twa które przybędą w poniedzia

lek do zbrojowni na rogu 44-€j

ulicy i Park Ave. znajduje się

Joe Stecher i mm) brat i mana-

ger Tony,

Billy: Sandow manager Stran-

glera Lewisa również spodznie

przy ringu ażeby obserwować

walkę do ukończenia pomiędzy

Patem McGill'em a Toots Mond

tem.

Hans Steinke obiecuje że ko-

niec jego walki z Tommy Draa-

kiem będzie nie mniej żałosny

dla tego ostatniego niż był dla

Tony, Hatchesa który musiał kil-

„ka tygodni przebyć w szpitalu

Włosi popierają ze wszech sił

swego ulubieńca i rodaka Rena-

to: Gardini, który według jego

przekonania niezawodnie poko-

na Demetrala chociaż wie że ta-

kie przedsięwzięcie nawet Lon

dosowi się nie udało.

jasny" miejscem w progra-

mie zapasów jest walka Wład-

ka Zbyszka z Charlesem Hanso-

nem nadzwyczaj zwinnym i sil-

  

 

nym Szwedem. Początek jak

zwykle o godzinię8-0).

Football

Dimna (mluzda\r 7
ie do malchu, któ-

pz;

LEKARZ 3%ŁANIE

Poradnik Zdrowia i

Leczenia Chorób

Jest to książka lekarska, ułożona
i wydana przez znanego Dra me-
dycyny J. M, Chrzans, opisująca
dokładnie i w bardzo przystępny
sposób dla katdego czytelnika, każ-
dą niemal chorobę, skąd się wzięta,
jej objawy i w jaki sposób leczyć
ją należy. Oprócz opisu chorób,
zawiera dużo ilustracy/.

OPISUJE CHOROBY
zaraźliwe, sekretne, kobiet, osta-
bienia męskie, przeszczepianie
gruczołów, choroby żołądka, /k:
szek, serce, nerwów, płuc, oczu,
uszu, gardla 1, podaje tysiące in:
nych (nformacy).
Tę powyższą książkę, która po-

winna się znajdować w każdym pol.
skim domu, wystawiamy po raz
pierwszy na sprzedaż i to po znie
zonej cenie. Cena regularna jest
$5,00, lecz my ją ofiarujemy czy»
telnikom Nowego Świata

PO CENIE $340.

Piszą: załączcie money order na
cals stm, lub zadatek, u resztę
zapłacicie listonoszowi, albo zgłoś
cie się osobiście do księgarni,

F. FORTUNA

e się za  
  

 
 

422 East. 9th: Street

  

ra. Za pierwszym [ żkiego nalegania ale

i

 

 
|

 

 

| niey bedq całą siłą swoich mię-

 

|

 śnajpiękniejszych

niezawodnie jeden z przyszłych
przeciwników Stechera, położył
Zawadzkiego chwytem „tour de
tete" w 36-tej minucie.

Przeciwnik jego, Zawadzki, o-
kazał się pierwszej klasy prze-
ciwnikiem i jako młodemu za:
paśnikowi, rokujemy mu świet-
ną przyszłość.
Tommy Rocco pokonal Fran-

ka Sowers'a po 18 minutach cię

Z przyjemnością komunikuje-

my amatorom zapaśnictwa, że
w sobotę, dnia 5-go lutego, szla
gierem zapasów w Victory Hall
będzie walka Garkowienki ze
Stasiakiem. Rezultat może być
bardzo nieoczekiwany i dlatego
sama walka już obecnie wzbu-
dza ogromne zainteresowanie.

 

luvmA Nulla Następnie w
programie zapasów widzimy ].
Sawczuka który zmierzy się z |
J. Fińskim. Czterej inn zapaś |

|
śni ubiegać się o prawo zwycięż
ców. Zapasy zapowiadają się

interesująco

 

 

ip sfrastSeam

   

20-40 stycznia r. b.. o godzinie
ósmej wieczór, w Washington

Irving High School.
  
Siódemka

Gniazdem

Yorku.
Matcli ten jest nadzwyczaj do-

niosłej wagi, albowiem zwycięz-
cy zmierzą się z Wilmington,

.i gdy i tę drużynę pokona»

A mistrzostwo .pitkar- |
skie na Wschodzie.

Po malchu odbędzie s

wa labeczna, |Przygry c
dzie orkiestra St.Karlewicza.

I

walczyć

Nr. 285 z
będzie z
Fast New

 

 

  

 

  

WŁADEK ZBYSZKO
. MASSETTI

Giuseppe Masgetli, który przy- |
był do Ameryki przed dziesięcio-

 

 

 

 

 

żadnej z 50 walk, w
rych występował, jest narażony
na duże niebezpieczeństwo utra-
ty ji niezwyciężonego, gdy
mma przed sobą takiego przeciw-
nika jakim jest Władek Z
ko. W przyszły wtorek, to jest
w dniu 1-go lutego rozstrz
sie zagadka: kto

   

     

  

zwinniejszy sic
w New Hidgewood Grow w
Brooklyni

     

Yustinio (IApjonem Argentyny
 

Silva. Ten ostatni otrzymał |
pierwszą nagrodę w zawodach

s Buenos Aires.

  

    

 

walka po. calogodzinnen
niu się wypadła nierozsti
ta. Na dodatek: Steinke
wyprucic $1,000 ta to
lał go pokonać w

godziny.

 

nie zdo- |
ciagu: jednej

Nie więc dziwnego, że

 

   

jest teraz zacięty obiecuje roz-
prawić się z synem słonecznej
Argentyny.

Oprócz tego Jge: Shimkus i
Harry Stevens próbować na
sobie moc swoich

Początek walk o godzinie ós-
mej wieczór.

NEW YORK, N. Y.

Bal i kontest Kółka Mando-

linistów Lum:-

  

Były bale i kontesty w tym se
zonie, ale żadne nie dorówna Ba
lowi i kontestowi, jaki urządza
Kółko Mandolinistów Lutnia w
sobotę 19 lutego o godz. 8 wie-
czorem w Domu. Narodowym

Kontest tańców na rok 1927
kontest najpiękniejszych sukni
balowych Nagrody od 150 dol.
i niżej. #
Do tańców będzie przygrywać

jedna z najlepszych orkiestr w
New Yorku. Komitet przygoto-
"wał bardzo wiele niespodzianek,
tak że każdy gość znajdzie spo-
sobność do dobrej zabawy.

Bal i kontest Kółka Mandolini-
stów nie jest balem maskowym,
pociągającym za sobą wielkie

 

 

Korespondencję

HASTINGS,N. Y.

Z wiecu Kłabu Obywateli

Amerykańskich

 

Miasteczko Hastings. leży
ka mil na północ od Yonkers, na
urwistym. brzegu rzeki Hudsonu,
przyczępione jak gniazdo jaskół|
cze do skalnego brzegu. i

|

  

  

Liczy zaledwie 7.000 mies
ańców, a wśród nich blisko po-

łowę pochodzenta europejskiego. |

Polaków jest zaledwie 100 rodzin

 

 

 

  

 

„”?"?ij dusz, Ukraińców i) -Jasełka odegrane przezide
1100ins.. |ci" szkolne, wypadły doskonale,
Czechów 200 «hu a to zawdzięczyć trzeba naszym

 

siłom nauczycielskim pp. Kolo-

dziejczykom jakoteż kierowniko-

Emigrane żyją spokojnie, zda-
la od zgiełku w e

|
|

est również około

kiego: miasta.

 

  

 

  

 

  rodzin słowackich.
Białorusinów mud/Hum ~w po-
syłać dzieci ilopolskiej szkoł

Ubiegłogo roku we wrześniu
znami powszechnie tutaj obywa
tele Płocharski, Selsda i Kozłow
ski zorganizowali |Klub |Pols
Obywateli Amerykańskich, któ-
ry mimo swego krótkiego istnie-

\ popularnoś-
czego dowodzi fakt, iż wielu

Białorusinów i Ukraińców nale-
ży do tego klubu
Ubiegłej niedzieli komitet. klu-

bu urządził pierwszy wiec, na
którym przemawiał współredak. |
tor Nowego Świata ob. H. Koro- |
na. Na wiec mimo wrogiej agie
tacji miejscowego proboszcza k

1» ;„,',':„f,”„hgfcl'ff„',"Ę'ŚŚŻWŻ wi Szkoły ob. J. Rageckiemu, a:)
warzystwa -kościelne -benefito» | Dyła tociężka praca, zaćo im Ta |
we. -Innych towarzystw wosycu- | tem miejscu: składamy serdecz-
czas mie było. Niema też przy | ne uznanie. Po przedstawieniu,
parafji szkoły która | przy po brzegi wypełnionej sa-
mogłaby się utrzymać. ponieważ | ji - duża sala w Klubie Jeffer-
do parafji należy K t | sona - Polski Santa Claus roz-

|
|
dał 126 dzieciom piękne upomin
ki i słodycze a następnie ruszyli
tak młodzi jakoteż i starsi w plą
sy i bawiono się do późna w no
cy bardzo ochoczo, kasa przy-
niosła dość poważny dochód, a
to najbardziej nas cieszy że Po-
lonja tutejsza, poznawszy naszą
szczerą i bezinteresowną pracę
zaczyna z sympatja spozierać
na naszą Szkołę Polską i tako-
wą popierać, zaco im Cześć!
WYKAZ SKŁADEK NA CHO-

INKĘ:

Lista J. Manowardy

  

  

 

    

  

  

 

    

 

  
  

 

  
   

 

     

     

  

  
  

 

 

   

 

  

 

   

   

  

   

 

 

 

 

|
Daszkiewiczai nieprzyjaznej po- |J. M- an 2.
gody zeszła się cała Polonja. _| Adolf Friedman 2.00
Ob. Korona w długiem preg: | Z. Zimnoch 1.00 |

mówieniu - przedstawił koniecź | Kaz. Tokarski ......... 5.00 |
¢ ania się obywate- | K, Keczmerski 1.00merykańskich w klu- |706Wegrzyńska...... 1.00

y polityczne, które w nie all 166
kiej przyszłości pozostaną jed - z . |
ncxjmpnrgummrmnu odpowiada. |SA. Wichrowski ‘fig
jacemi _potrzcbom _obywateli |]. BOryS +++. 189]
amerykańskich polskiego pocho- Service Soda Mig. "Co. .. 3.00
dzenia, Przemawiał także przed- |Ign. Brzostowski ... -1,00
stawiciel Klubu Demokratyczne» |A. Mosakowski 1.00 |
go z East New Yorku ob. Front- |St, Klein 1.00

crak .. Gołubiew 1.00
Wiec został upiększony pięk» |5) 5 Battery Service 2.00 |

nym Spiewem panny Sel (IZ\ (PS| W. Woźniarski £00
akompaniamencie panny Ząbkie- WO
i. Oh. moduł.-m dodam. |N Słańkiewicz 1%!

sz pod tytułem |W. Kowalewski .
J. Surdacki 1.00 |

ni wiec był pierwszem od |A. Węgrzyńska 1.00 |
nastu laty publicznem zebra- |W. Rogozifiski 2.00

niemPolonji w. Mastings, ktora |Fr. Witenberg 1.00
jakkolwiek péén rała się do

|

Si pr 206
życia

.

organiza Nowe-

|

St.. Piskorski 1.00|
mu klubowi na 6 Po- |j. Czarnecki Loo
wodzenia w jego pożytecznej dla |Stow, Wandlowców ..... 20.00 |rodaków pracy "

aes |
TERRYVILLE, CONN. Heats $60.08

= Lista Alex. Rysieckiego
Sąd spadkowy w Terrysile |„. ...

Conn “(L/"mm żony śp. Stefa. |T. Krause 3300
na Rzymskiego, Anny (Joanny) |A. Pinkos
Rzymskiej, która od 1920 roku |T. Wyglendowski moW
przepadła gdzieś i nie daje o so- |A. Witenberg |
bie żadnej wiadomości. Podob- |Kaczka

ź. |Ktoby wie- |St, Pepławski 2. |
bardzo jest proszony| 8, Michota ... z ł

© zawiadomienie. . %
K. NOWICKA, Matka, B. Bober 5.00 |

Box 84, Pequabuck, Conn. - Ty 1.00 |
:* "": Dr. P. Składzień 5.

Dla:-zuo Wasz sąsiad nie

|

]. Tonko z ł
czyta Nowego Świata? Za-g S7kladou=k| . 2.00 |

m - - Zuchniewicz 1
pytajcie -go i wytłumaczcie |Złudziński ...... 1
mu czem to pismo jest dla z
Czytelników. Razem 

 

 

 

 
 

 

 wydatki" dla zdobycia wątpliwej
nagrody, alę. jest rewja najpięk-
niejszych tańców sezonowych i

sukien .balo-   

Rose De leo, lat 16, nleulubnn matka, która własnoręcznie

w ohydny sposób zamordowała swoje dziecko ukrywa twarz

(Roch by fotograf nie miał sposobności jej sfotogra-

St

   

   

 

SPRAWOZDANIE Z CHOTNKI,

którą urządziła Polska Rada Szkolna dnia

9-g0 stycznia br. w Bayonne

Lista Kazimierza Maczugi

Anna Maczuga ..... $2.00 f
Karolina Węgrzyńska 2.00
Zofja Węgrzyńska 1.00

  Klara: Górska
Piotr Wrzosk
Marja Stec .
Wojciech Mikos .
Anna Mechrut
Zoja Wojcik
F. Wrona

   

 

B. Godfryd
F. Zimnoch , .....

Razem

Lista Fr. Mueliera

Fr. Mueller . 8115
W. Grodkiewiez 0.50
W.: Ciwiński  
J.: Ziemkiewicz
A. Jaroszyński

 

  
  

J.. Paszykowski
J. Pentlicki

Mackiewicz

 

Razem

Lista Fran. Słobodziana

Frank Słobodzian $1.00
Andrzej Loch 1.00 |

Razem $2.00

ZESTAWIENIE:

Lista Jana Manowardy ..860.00 |
" Alex. «Rysieckiego -..$32.00
" Kazim, Maczugi ....818.00

' Fr. Muellera „.. $4.00
" Fr. Stobodziana $2.00

Cala kolekta razem ....$116.00

Wszystkim Szanownym Roda-
czkom i zacnym"Rodakom skła-
damy na tej drodze za tak hoj-
ną kolektę, serdeczne dzięki.

Cześć Wam!
Za Polską Radę Szkolną

w Bayonne, N. J.
Jan Wł. Manowarda, prezes
Wincenty Rogoziński, sekr.

Jeszcze raz w tym sezonie
| Polska Rada Szkolna w Bayon
nę wystawia JASEŁKA  POL-

| SKIE w 4-ch aktach w niedzie-
lę 30 stycznia 1927 r. o 7-ej wie

w sali Klubu Jefferson,
23 ul. na cel dobro-

 

  

 

czynny. Bilety -w pierwszych
5 rzędach po 75€., w następnych

| po 50€., a dla dzieci po 15¢.

Tow. Dzwon Wolności urzą
dza w sobotę 29 stycznia o godz
7:30 wieczorem Wielki Bal w sali
Klubu Polsko - Amerykańskiego

| 20 E. 22 ulica,

NEWARK

Sederski za kwartę „mun

szajnu" zapłacił 250 dol.

Henryk Sderski zamieszkały
pn. 101 Mulberry ul. Newark zo- @
stał skazany przez sędziego Van
Riper'a na zapłacenie kary
wysokości 250 dolarówza sprze
danie kwarty wódki policjanto-
wi Chigpen'owi. Munszajnowy
interes nie zawsze przynosi do»
chod.

z

Posiedzenia Komitetu J. Pił
sudskiego „No. 15 odbywają się
w Polskim Klubie Oświatowym w
Newarku w każdy ostatni piątek
miesiąta.

Bal pqczkgwy

Jak się dowiadujemy, Korpus
Pomocniczy z Newarku urządza
dnia 29-go stycznia bal pgezko-
wy w lokalu Domu Narodowe.

 

/- PASSAIC, N. J.

Dzisiaj! - Dzisiaj!

PRZEDSTAWIENIEł

ll Maskarada: „Harmonji"

|

 

  

Wiadomosci z New Jersey

go na Beacon Ave. Najlepszą
reklamą balu będą pączki
czone rączkami naszych pneu-
stawicielek płci pięknej.

 

 

›I'ownrzyslwn Spiewu „Hannu-

na" urządza wielką doroczną

maskaradę, dnia 12-go lutego, w
nowym Domu Polskim, pn. 278

Do tańców
konccńqua

York Ave.
będzie

New

     

  

  
hage oMenioube" 2 New Yorkn

pod batutą L. romas7w<k10go

Za najpiękniejsze 1 naor

 

stjumy jest wyznaczonych dwa-

| naście złotyych nagrud
 

Bal Oddziału B. Limanow-
:kxego Z. & P.

Wsobotę, dnia 5g0 Tutego Oddział
B. I/manowskiego Z. 8. P. urzędza
wspanialy bal karnawałowy w Pol.
skim Klubie Oświatowym, 255 Court
ulica w Newarku. Wszystkich sym
patyków zabaw zapraszamy juk naj
uprzejmiej na ten bal, zgóry zarę

| czając, iż każdy zabawi się wyśmie
nicie

 

Komitet.

cire
Obchéd Proletarjatezykow

im. L.

 

()liduał
z

| popoł" niu rysty
proletarjatczyków: Ououękxego

| KunicKiego, Bardowskiego i Pic-
trusiiskiego, straconych wyro-
iem sądu carskiego. Na obcho-

dzie tym uczęzona również
stanie pamięć rewolucjonistów
amerykańskich, którzy w obro-
nie interesów klasy mbntmwej
w Ameryce oddali swe życie

, dniu 11-go listopada 1886 roku

Jeden z nich Ludwik Lingg, wo-
lał samobójczo życie skończyć,

vć straconym przez tłumi
ruchu .robotniczego. -Ob-

chód odbędzie się w sali Domu
Polskiego przy Brunswick Street.

Zapraszamy wszystkich, któ-
rym dobro i interesy klasy robo-

tniczej leżą na sercu.  Przema-
wiać -będą itni -socjaliśe
polscy oraz delegaci Amery
skiej Parti Socjalisty

Za Komitet, F. SERAFIN.

       

   

  

 

| Posiedzenie Gminy
 

 Roczne :posiedzenie Gminy Nr.
P. odbędzie się w
dnia 31-go stycznia, o

godzinie ósmej wieczór, w Domu
Polskim, pm. 187 Brunswick St.

 

Bal Nowości Towarzystwa
„Gwiazda Młodzieży"

 
We włorek, dnia15-50 lutego

    

    

  

§
:

  

  

. b., na wielkiej sali Białego Or-
n odbędzie się czwarty roczny '
bal nowości (Valentine Novelty

 

.

Dance), który urządza Towarz»:-

stwo „Gwiazda “lodzwzv, Gru-

0
o faber

N
fein: znana orkie-

  

 

 

będzie przygr F
stra ob. Wl) Milewskiego»

. LINDEN

Klub :Obywateli Ameryka?—

skich -Polskiego >Pochodzenia

urugdn wsobotę, dnia 29-50 sty»

eznia, o godzinie 7:30 wieczór, 
pierwszy wielki bal, w Domu Na

rodowym, róg Ziegler Ave. i Ro:

selle St

HARRISON,N.-J.

Doroczny Bal - Weteranów

Armji Polskiej, Placówka

Nr. 25 zNewarku

W Blatiigle,. daleTig Wieego: w
Hantmans Auditorium, rów ison
1 Kingsland ave. w Harrison, N. I
odbędzie się Doroczny Bal Wetera
nów. Początek o godzinie £ej po po

PATERSON, N. J.

Klub byłych żołnierzy polsko-
amerykańskich urządza Wielki

skowy w sobotę 20-go
stycznia o godzinie 7-ej wieczór
w Domu Narodowym 74-80 God

  

 

  

win ulica. Sześć cennych na-
gród będzie rozdanych. Jeżeli
chcecie sig zabawić doskonale
przybądźcie a jesteśmy pewni że
spędzicie czas mile i wesoło. Za
praszamy całą Polonię

CAMDEN

Bankiet Polonii

Jedna z największych organt-
polskich w południowej
stanu New Jersey, Pol-

sko-Amer. Klub w powiecie Cam-
den łącznie z Klubem Żeńskim

wielki doroczny bankiet
w niedzielę, dnia 30-go stycznia
r. l., w sali parafjalnej. róg 10th
i Liberty Strgets, o godzinie sió-
dmej wieczór

KALENDARZYK ZABAW

29 Stysenia-Maskarada Towa Adama
Micklewiera, w Laurel Garde,
pn. 457 Springtield Ave, Newark,

| #3

    

pączkowy Korpusu
Pomocniczego Weteranów, w Do-
mu Narofowym przy Beacon Ave,
Newark, N. J

20, Stycgnia-Maskarada | bal Towa
| -Spiewu „Harmonja", w Central

Opera House przy rogu 6t7h St
I Third Ave, New York City.

|was h" Unum]
przukad, tub jeże niepowodze
wych. poszukujemyszew"
nie robi równie
mieście,: udaje
Inutanion
lamy darmo

 

 State Delechve Bum:
191 Newark Ave, Jersey City, N. 4.

 

   

 

Baczność Perth Amboy, N. J.!

WIELKIE ZAPASY

: =w Ukraińskiej sali, 768 State St.

PODDUBNY vs A. STEIKE
(Rosyjski szampjon) tl’ols

vs. KI
vwmmmkn szampjon)

Oraz inne walk! -- Wszystkie do ukończenia

% WSTĘP: SLL.Toe. i 50c.

DZISIAJ

  

   

  

w

Pr. o. 

kobiere 1 dziecięc

pam
„mem noł-Mom krwi.

tę
itnexo-Cena $1

 

sr. MICHAEL MEDICINE

MEDYCZNE LABORATORJUM ŚWIĘTEŁO MICHAŁA

x= a.» nacieranik ista w wypad
irwówo zma. zeaiębieni, glowy, w
Heine |wery cykle"GR

TARLZTKI" 04. zakięni i
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Rozwody i materjalizm życiowy hodują

przestępczość wśród młodzieży
Badania psychologiczne naddziewczętami znajdującemi siępod opieką rozgałęzionej organi-zacji dobroczynne} Girl's ServiceLeague of America ustaliły, żebrak przystosowania się tychżedo warunków życiowych, w któ-16 zostały rzucone tkwi główniew braku odpowiedniego .zrozu-mienia dzieci przez rodziców i nieudolność ich w kaniu _sobiecałkowitego zaufania dziecka.Przeciążenie sprawami naturymaterjalnej i ciągłe kłopoty do-mowe nie pozwalają rodzicom naskierowanie całej swojej uwagiwstronę wychowania dziecka, należytego wyszkolenia jego, przy-gotowania do życia i rozwoju do-datnich a niszczenia niepoigtla-nych rysówjego osobowości,Rodzice powinni wiedzieć doczego dziecko dąży, co jest jegozamiłowaniem, jakie ukryte am-bicje nosi w swojem sercu, czegosię spodziewa i przed czymczołoschyla. Rodzicom przypada rolapocieszycieli, gdy dzjecko jestfrozpaczone i zniechęcone,Nieraz słyszycie rozpaczliwe stowa młodzieńca lub dziewczyny,którzy przeszli już pierwszy kry-zys życiowy i szukali nadarem-nie braterskiej dłoni i serca wy-pełnionego miłością i zrozumieniem.„Nie mogłem powiedzieć tegoswojej matce... Poco... I takby mnie nie zrozumiała"- przy-pomnijeie sobie czy nie byliścieświadkami podobnych zwierzeń.Szesnastoletnia dziewczyna, któ-ra musiała wyjawić rodzicom ta-jemnicę swoich niedostatecznychpostępów w szkole, przecina s0-

  

 

  

   

HRABIANKAJAKO POSŁUGACZKA
Hrabianka Gabriela Auers-berg liczy obecnie 62 rok życiai musi w małomieszczańskim domu pewnej rodziny wiedeńskiejzarabiać na chleb jako przycho-dnia posługaczka. Przychodzi ogodz. 7 rano, czyści ubranie i. o-buwie sklepikarza i jego rodzi-ny, zamiata 3 pokoiki, przynosibułki i kilogram mięsa na obiad.Przebywa u. swych „państwa"do zmierzchu, poczem wraca doswej biednej izdebki na podda-szu, którą dzieli z jeszcze jednąosobą jej wieku i stanu...Hrabiance Auersberg nad ko-lyskq zaprawdę nie śpiewano,żę na stare lata będzie wycieraćpodłogi i strzepywać kurz w małomieszczańskiej rodzinie...Była córką austrjackiej eksce-fencji, namiestnika Krainy. Odwczesnej młodości zajęła się pracą filantropijną. Założyła kołoZagrzebia przytułek dla opusz-czonych dzieci, znane w krajachalpejskich „Asylum Angelorum".Zrzekła się szczęścia osobistego,pozostała w stanię bezżennym-całe życie poświęciła dla tychnieszczęsnych _maleństw, którepozostały sierotami lub jako god

rzutki były niejako poza nawia-

sem społeczeństwa. Dziesiątki

tysięcy

-

takich nieszczęśliwych.
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dza wielką ulgę. 606

wprost
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KASZEL

„rychło jest pos >

wany. Mała Mość sprowa-

ka. Do nabycia w apiekach lub

§uv.

bie żyły na rękach, pragnąc za-
kończyć życie. Stałe nalegania
zbyt ambitnego ojca, domagają
cego się od niej pracy ponad siły,
przyczyniły się do tej depresji,
która zaprowadziła ją na kra-
wędź samobójstwa.

 

Rodzice cudzoziemcy próbują
nadaremnie nałożyć swoje dzieci
urodzone w Ameryce do warun-
ków, wktórych się wychowali w
Rosji, Włoszech, Niemczech lub
innych krajach. Statystyka Girl's
Service League' wykazuje, że trzy
czwarte nieprzystosowanych do
warunków życiowych dziewcząt,
z któremi organizacja powyższa
utrzymuje stały kontakt, są dzie-
ćmi emigrantów.

Uczenica szkoły wyższej, która
robiła bardzo słabe postępy w na-
uce, orzeczeniem lekarza psycho-
loga została zaliczona do szere-
gu najzdolniejszych wychowa-
nek. Gdzież tkwiła przyczyna jej
nieudolności. A więc słuchajcie:
Badana uczenica zwierzyła się,
że kochała nadewszystko swego
ojca, z którym matka jej miała
się rozwieść. Stała walka po czy-
jej stronie ma stanąć właściwie
i jednocześnie przekonanie, że
musi zrzec się miłości do ojca,
wywołało w jej mózgu całkiem
zrozumiałe zamieszanie. Gdy sy-
tuacja się rozjaśniła, zauważono
natychmiast zwrot na lepsze w
jej postępach szkolnych i zdro-
wiu fizycznem. Rodzice winni nie
tylko kochać swoje dzieci, lecz
muszą darzyć się miłością wza-
jemnie. Gdy dzieci widzą zalety
rodziców, naśladują je bezwied-
nie. 

Maude Minor Hadden.

maleństw wychowała hrabianka
Auersberg w ciągu kilkudziesię-
ciu lat pracowitego, cichego ży-
wota... -Kapitał -odziedziczony
po ojcu, był ulokowany w papie-
rach wartościowych, a odsetki
służyły właśnie na utrzymanie
schroniska dla opuszczonych
dzieci...

A potem przyszła katastrofa:
krach finansowy, inflacja; kapi-
taf stopniał i - znikł... Hrabian-
ka pozostała bez środków do ży
cia. Przez kilka lat utrzymywał
ją krewny, dymisjonowany urzę-
dnik. A kiedy on umarł - cóż
pozostało innego jak praca?
Wige 62-letnia filantropka

przyjęła posadę i
wykonywa swój zawód bez sze-
mrania...

YONKERS, N. Y.

Program nabożeństwa w para-
{/i narodowej św. Jana:
30-go stycznia odprawię sumę i
wygłoszę naukę na temat „Dla-
czego my narodowcy wolni du-
chowo i religijnie nie wierzymy
w papieża rzymskiego?"
Wieczorem urządza zabawę i

ucztę Towarzystwo Niewiast Po-
lek A, N. S, na sali Klubu Oby»
watelskiego, pn. 46 Orchard St.,
na dochód parafji narodowej.

Ks, S. GUZIK, Proboszcz. 
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Sala balowa w hotelu Ritz Carlton, jak za dotknięciem różdźki czarodziejskiej,

 
 

przemie-
nila się we wspaniały ogród, w którym członkinie Stowarzyszenia Szkół Ogrodniczych u-
rządzili wspaniałą zabawę. Na rycinie widzimy grupę tancerek, które wystąpiły w pro-

gramie wieczoru.
 

PO ŚMIERCI

 
(Ciąg dalszy).

VI
Ja oszaleję! Emmy niema w

domu! Jeszcze dziś rano cało-
wała mię, gdym szedł do blura,
a gdy do domu wróciłem, już
jej nie zastałem.

Najmniejszego nie było fin-
du, abym przynajmniej mógł
przypuszczać, dokąd poszła. Jak
bez zmysłów, rzucam się z je-
dnego pokoju do drugiego i ni-
gdzie jej znaleźć nie mogę. Wy-
biegam na ulicę wtej nadziel,
że ją zastanę, gdy powrócę; -
wszystko na darmo, Emmy nie-
ma w domu.
Niema jej w domu! Czy ona

mogła 186 dokądkolwiek beze
mnie? Jak się to stać mogło?
Kto ml to potrafi wytłumaczyć?

Zły duch zaczyna mną owla-
dać. Ach! przeczuwam, a było-
by lepiej, gdybym nie przeczu-
wał - ona mi się sprzeniewie-
rzyla! Tak jest! Widziałem, jak
na owym balu ukradkiem spo-
głądała na hrablego. O, ja mam
dar bystrego spostrzegania!
Czekałem na nią długo wie-

czór, - wreszcie chwyciłem ka
pełusz 1 pobiegłem do hrabiego
x..
- Panie, łona moja dzisiaj

mnie wiarotomnie opuściła; pan
musisz wiedzieć, gdzie się znaj-
duje! Odpowiedz mi pan na to
natychmiast, a potem pójdzie-
my na miejsce, skąd jeden z nas
nie może powrócić, bo ja jestem
chory 1 tylko krew może mię
wyleczyć, a to obojętne, czy pań
ska, czy moja.

Och, ten człowiek bardzo do-
brze wiedział, że go zablję 1 dla-
tego mówił ze mną tak łagod-
nie, tak mię uspokajał.

Prosił mię, abym się nie uno-
sil. Zapewniał słowem honoru,
że nie dał żadnego powodu do
moich obaw. Było u niego kllku
gości | wszyscy przystąpiii do
mnie, aby mię ułagodzić, uspo-
kolé. Może nie jest tak, jak pan
sądzisz - mówili, - Może żona
poszła do krewnych i tymcza-
sem już wróciła, a może ją spo-
tkał gdzie jaki wypadek.
Dotknęło mnie to niemile, że

wszyscy cl ludzie mówlli ze mną
tak, jakbym był chory. Wkońcu
rzekł do mnie szorstko jakiś pan
o surowych rysach:
- Czy się pan nie wstydzisz

hałasy takie wyprawiać 1 żonę
bez najmniejszego powodu kom
promitować? Rozsądny czło-
wiek rzecz całą naprzód zbada,
a potem dopiero się pojedynku
je, ale nie rozgłasza sprawy po
całem mieście!
To przyprowadziło mię do o-

pamiętania, Człowiek ten miał
słuszność. W istocie, powinie-
nem był zachować się spokoj-
nie, a nie całemu światu głosić,
co mię spotkało, Udałem, że fe-
stem zadowolony i wróciłem do
domu, Zamknąłem się w swo-
im pokoju i rozpłakałem się. Pła

em całą noc. Nie mogłem się
przyzwyczałć do tego, aby tak
samotnie w domu przebywać.

Straszny niepokój szalał we
mnie. Drzałem na całem ciele.
Postanowiłem ją zabić, jeśli ją
znajdę. Tak, zamorduję ją!
Chcę ją jeszcze raz zobaczyć w
trumnie, jak ją już raz widzia-
Tem, ale teraz przyczyną tego
będę ja. Tak jest, chcę tego, zro
bię to! Nienawiść, która mię te-
raz szarpie, jest niezmierzoną,
nie da się przeblagać.

Zdaje mi się, że słyszę szelest
w jej sypialni, Przyszła do do-
mu; weszła zapewne małomi bo-
cznemi drzwiami. Słyszę, jak je
dwab szelefcl, jak płaszcz zdej-
muje, Ha! gdzie nóż, który mia
łem przygotowany?!

Z nożem w reku
  

 
  

rozrywam drzwi 1 - widzę ją
przed sobą. Tak łagodną, tak
słodką, jak niegdyś. Nóż wypa-
da mi z ręki, a ja rzucam się do
jej stóp, okrywam je łzami i po-
całunkami, jęcząc te słowa:
- Ach, Emmo! Moja Emmo,

gdzieś tak długo była?
Z początku wahała się odpo-

władać, potem jednak zlitowała
się nade mną, schyla się ku
mnie i szepnęła do ucha, gdzie
była. A wtedy zastygła krew w
moich żyłach. W miejsce strasz
nej nienawiści 1 namiętności, w
jednej chwili wstąpiło we mnie
zimne, lodowate zdrętwienie.
Cichym głosem, tajexąnlczo

szeptała mi, że była tam - na

cmentarzu - w groble - popa-

trzeć - czy dla nas obojga zna

lazłoby się tam miejsce ---

Bez świadomości rungłem na

zlemię, skąd mię zaniesiono do

łóżka.

(Ciąg dalszy jutro.)

RZECZY

WESOŁE

Hump; francuski
Sąsiadki młodej wdowy, pani

Róży, zanudzały ją zawsze pro-
pozycjami matrymonjalnemi.
Po jakie licho chcecie wydać

mnie zamąż - odpowiadała im
zwykle - mam psa, papugę, ko-
ta!

 

 

 

- Ależ - rzekła sąsładka -
to nie zastępuje mężczyzny,
- Jakto! Mówisz, że tonie za

stępuje mężczyzny? Pies ujada
bezustannie, papuga klnie cały
dzień, a kot spędza całe noce po-
za domem...

e » 6
- Pozwoli pan zwrócić sobie

uwagę.
- Ależ owszem, proszę bar-

dzo.
- Powinien pan zapuszczać

rolety u siebie, gdyż co wieczór
okołp dziesiątej widać przez sto-
ry, jak pan ściska i całuje swoją
małżonkę. +

- Co za żart, o tej porze je-
stem zawsze w klubie.

e * 6

Podczas głośnego procesu o o-
braze moralności sala sądowa
była nabita. Wśród publiczno-
ści znajdowała się wielka ilość
ciekawych eleganckich pań z to-
warzystwa. Przewodniczący, o-
bawiając się- zbył drastycznych
szczegółów, uprzedził o tem pu-
bliczność.

Nikt nie ruszył się z miejsca.
Wobec tego przewodniczący ode
zwał sig.

- Ponieważ szczegóły tych
rozpraw nie nadają się dla wra~
źliwych. dusz kobiecych, proszę,

by szanujące się panie opuściły
salę.

I znowu nikt nie ruszył if: z
miejsca.

- Teraz, gdy szanujace slg
panie opuściły salę, niech woźni
usuną resztę.

 

 

 

OBRAZKI -

NOWOJORSKIE
CODZIENNIE SZKICUJE

,WELOCZEGA"

Adres:
„Włóczęga", c/o „Nowy Świat"
24 Union Square, New York.

   

Szanowny Panie „Włóczęgo!"
Czytam zawsze ,,Obrazki" no-

wojorskie jak Szanowny Pan
biednych wspomaga tak i ja: pl-
szę w imieniu jednej _wdowy.
Mąż jej umarł sześć miesięcy te-
mu i zostawił ją z czworgiem
dzieci, Jest jeden chłopak i trzy
dziewczynki. Najstarsze siedem
Jat a najmłodsze dwa lata. Bar-
dzo jej jest ciężko te dzieci wy-
żywić, bo sama nie zawsze robi.
Z kortu jej zapłacili rent za trzy
miesiące, a teraz jej powiedzie-
Ii, że więcej nie będą płacić, a ta
kobieta nie ma co zjeść ani«dzie-
ci okryć, tylko w tem chodzą
co im ludzie dadzą. Ta wdowa
BazyWa Sh 222222222222
Bayonne, N. J. (1 proszę jej na-
zwiska nie podawać). ;

Jeśliby Szanowny Pan do niej
postał kobietę z Ligi Kobiet, to
by na miejscu się dowiedziała
jak rzecz <stol. Teraz posdre-
wiam Szanownego Pana i życzę
na tem polu pracy szczęścia,
zdrowia i długiego życia.

Czytelniczka N. $-S. Z.

Szanowna Obywatelko!

Wdowie tej wysłaliśmy przez
ob. Rysieckiego pięć dolarów ja
ko doratng pomoc a przy pomo-
cy obywateli z Bayonne postara
my się o miejską zapomogę sta.-
łą, o ile nam się to uda. Wkaże

dym razie będziemy o niej pa-
miętać, zaś -Wam, Szanowna
Obywatelko, serdecznie dzięku»

jemy za zwrócenie nam uwagi

na tę rodzinę.

Liga Kobiet

Miesięczne -posiedzenie -Ligi

Kobiet odbędzie się we wtorek,
dnia 1-go lutego, o godzinie 7:30

wieczór, w Domu Narodowym,
pn. 19-23 St. Mark's Place, New

York City.
Sprostowanie-Rewizorką zo-

stała wybrana pani Ziembińska,

a nie pani Ziemborak,
M. POPIEL, Sekr.

Posiedzenie

" Roczne posiedzenie Gminy |Nr.

112 Z, N. P. odbędzie się w hie

 

 

dzielę, dnia 30-go-stycznia, o go-
dzinie pierwszej po południu, w
Domu Narodowym, pn. 705-707

Courtlandt Ave., Bronx, N. Y.
 

Godzina Polska na Radjo

 

Przemówienie

W. B. Blazewicza

Szanowne panie i panowie:

Gdy stoję tutaj przed aparatem,

który głos mój prądem niewidzial

nym do Was na setki i tysiące

mil doniesie, nie mogę ukryć

szczerego podziwu dla nauki,

stwarzającej w naszym wieku

dwudziestym niepojęte dla na-

szych przodków cuda.

I nie mogę nie wyrazić rado-

ści i zadowolenia, że przemawiam

do Was panie i panowie w języ»

ku polskim, języku Mickiewicza,

Wyspiańskiego, Sienkiewicza, Rey

monta i. Kościuszki,

Chociaż niewidzialni dla siebie,

ja dla Was i Wy jedni dla drugich

Rozwijajmy myśl naszą i po-

większajmy dusze nasze - woła

do nas wieszcz i poeta,

W wieku naszym odbywa się

wyścig pracy, którą kieruje myśl

świadoma. W wyścigu tym ni-

gdzie nas braknąć nie powinno,

bo należymy do wielkiego naro-

du, który zawsze gotów jest zło-

żyć cenne wartości kulturalne i

umysłowe do skarbca ludzkości.
o e e

Przemówienie

Konsula Marynowskiego

Szanowni Słuchacze 1 Słuchaczki:

Niewidzialni, oddaleni może o
Te setek mil od tego aprratu, przez
ktéry precmawlam do Was, gdzickol-
wiek byście nio byl, pozwólete, że po-

 przy w

głos idący przez fale powietrza

wsłuchani, mamy jedno uczucie,

że potężne radjo choć na krótką

chwilę nas wszystkich serdecznie

i jednako do siebie zbliża. Żywe

polskie słowo, melodja kachana

sereu i duszy bliska,

mistrzów polskich stworzona i

przez polskich artystów odtwo-

rzona, oo co, chociaż się nie wie

dzimy, czyni nas przyjaciółmi.

Wolno mi do Was mówić krót-

ko. Inni czekają swej kolejki. -

Pragnę więc skorzystać z paru mi

nut, które mam do rozporządze

nia i zapytać -Was co jest nie-

skończenie większe i połężniej-

sze niż radjo. Wiem, nie mogą od

Was otrzymać odpowiedzi na za-

pytanie, więc sam odpowiem. -

Każdy z nas ma w swej czaszce

osobliwą materję, która nazywa

się mózgiem. Bez tego mózgu nie

byłoby radjo. Bez tej szarej g

ste) cieczy, nie byłoby wszystkich

cudów techniki, które nam do na

szego życia są dzisiaj niezbędne

A dzieje się tak, że człowiek

szanuje i czei maszynę, najmniej

szanując swoją własną -- cudo-

wny aparat mózgowy<w
mudała matko - natura.

 

bo przez

   

JEŻELI

CHCECIE

. MIEC-

Polska Godzinę

PRZEZ RADJO

NAPISZCIE DO

Nowego Świata

24 UNION SQUARE

NEW YORK CITY

Na podstawie Waszych

korespondency) będziemy w
stanie utrzymać GODZINĘ
POLSKĄ stale na programie

stacji nadawczej W M C A

  

dalély się 4 Wami radością z powodu
niniejszej okazji.

Oto zapoczątkowujemy w dniu dzi.
siejszym nową erę w dziedzinie ty-
cin kulturalnego gromady pol na

yinie. „Godzina -Polska" - to
pierwsza w dziejach Wychodźtwa Pol
skiego w Ameryce okasja mietylko
godziwej i miłej rozzywki, lecz rów
nież 1 dokładnego zapomawania się z
istotnemi potrzebami całego zespołu
wychodśczego, Pierwsza to sposób»
ność pogawędki o naszych sprawach
kulturalnych i oświatowych. Pierw
sia zdobycz w tym kierunku, której
doniosłości nie wolno nam świado-
mie pomniejszać. Radjo daje nam od
dzisiaj możność przemawianie do mle
Ifonów rodaków 1 rodnczek, a. odlege
łość nie stanowi żadnej dla nas zapo-
ry.
Byé mote, it głos mój w tej chwili

chwyta zówniet i niejeden aparat ra-
djowy odbiorczy 1 tam, ben, za mo-
rzem, na ziemi polskiej, które, Jake

w

1 coraz to szybelej rozpowszechnia u
siebie radjo-telefony.
„Godzina Polska" bez kwostji sta-

nie się odtąd główną godziną skupie-
nia jak najliczniejszych freez polskich
na emigracji. Stanie się niezawodnie
godziną bliższego zapoznawania się
wychodźtwa z _macierzy-

ponieważ daje nam możność ko-
munfkowania Wam wszystkim tego,
co się na ziemiach polskich dzieje.
Wszelkie wypadki doniodlejese,
stko to, co Was w kraju Interesuje,
co jest Wam bliskie, - mote być od-
tąd (Wam natychmiast -wiadomem,
dzięki uznania godnym wysiłkom gro-
py intejstorów tutaj w Nowym Yor-
ku. Iniejatorom tym za ich wysokie
poczucie obywatelskie składam niniej
szem serdeczne podziękowanie Imie-
niem Konsulatu Generalnego Rzeczy-
pospolitej Polskiej w Nowym Yor
który: reprezentuję. -

-| ny polskiej, m ze swej strony dzisiej»
szą inauguracyjną „godzinę polską"

 

   
 
  

 

  
     

     

   

 

dawno Fundacja ta, mające ne celu
urzeczywistnienie projektu wymiany
studentów 1 profesorów wyższych u-
celni naukowych Ameryki 1 Polski,
rozpoczęta kampanię zbiórkowa, ce-
lem stworzenia funduszu żelamego,
Rdrenni Amerykanie z entu
podjęlt inicjatywę do zbudowa
go wielkiego, żywego pomnika nasze-
go niekmiertelnego Naczelnika Nare-
do, oraz stanęli na czele Fundacji.
Nadto, cl Amerykanie podejmują się
zebrać „dwie trzecie miljona na ten
fundusz żelneny Fundacji Kościnez
kovskiej, o He Polacy amerykańscy
zbiorą pozostałą jedną trzecią, Przeto
Fundacja spodziewa się mniejszych
sum od Wychodźtwa Polskiego, niż od
rodowitych Amerykanów, Tem nie-
mniej pragnę przy dzisiejszej okazji
prosić Was o stwierdzenie w czynie
słynnej Waszej ofiarności na cele na-

  

zodowe 1 kulturalne polakie, 0 pray»
czynienie się w ramach możliwości do
fak największego sukcesu trwającej
obecnie Kampanji Kościuszkowskiej,
o zadokumentowanie wobec społeczeń
stwa amerykańskiego niezbitego fa-
ktu 1 prawdy, że Wychodźtwo Polskie
w Ameryce stol na wysokości zada-
nia, że cegietkę swoją przyłotyło do
wielkiego gmachu przyjaźni bratotej
1 wzajemnych sympsty) obydwu sa-
przyjaźnionych z sobą, demokratycze

państw:
Wkońcu konsul Marynowski powie-

datat kilka słów ciepłych do swych
niewidzialnych słuchnczów, zasnacze-
jąc, 1% czuje duchową z nimi łączność
i że ma nadzieję osobistego pomenia
nia ich.

    

     

DZISIAJ

29

SOBOTA
Styczeń ma 31 dn

P 0 G 0 D A

Wschód słońca--7:10 rano.
Zachód słońca-5:08 po poł. *
Wschód księżyca-2:04 r.
Zachód księżyca-12:45 po poł.

TEMPERATURA .

Pochmurno, cieplej. PI
Najwyższa - 27 wyżej zera.
Najniższa - 1 wyżej zera. J

 

AUTOMOBILIŚCI ZA-

PALAJĄ ŚWIATŁA
---

Godzina 4:38 po południu.

KALENDARZYK

Dzisiaj - Franciszka. [
Jutro - Salezymeza, Mai 6

Wypadki Historyczne

W roku 1830 obór rządu naro-
dowego.

INANSE

0.12
2

0.12

 

 
Kurs złotego dzisiaj
Kurs złotego wczoraj
Tydzień temu

BONDY POLSKIE

Dzisiaj

 

STACJA WEAF-492 -*

5:00-Orkiestra do tańców.
6:00-Muzyka klasyczna.
7:00-Orkiestra do tańców, "I
1:30-Produkcje muzyczne. _*
9:00-Orkiestra Symfonji nowe»

LosJorskiej.
10:00-Orkiestra do tańców.

STACJA WJZ-455
4:30-Orkiestra do tańców,
7:00-Muzyka teatralna.
8:00-Produkcje wokalne.
10:30-Orkiestra do tańców,

STACJA
6:00-Orkiestra do tańców. -:
6:30-Ensemble smyczkowe.
7:45- muzyczny.
noo—Łuna na muzycznej pl

9:30-Produkcje wokalne.
11:00-Orkiestra do tańców.
12:00-Artyści. wodewilowi.

- STACJA WAAM-263
6:00-Orkiestra do tańców.
T:45-Recital forteplanowy.
8:00-Ensemble. «
8:30-Kwartet wokalny.
$: uka.,
10:00-Orkiestra do tańców.

STACJA WOR-405
5:80-Ensemble.
6:15-Kwartet smyczkowy.
7:80-Orkiestra do tańców.

Franks." *
8:15-Orkiestra koncertowa.
11:00-Orkiestra do tańców.

ils
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4 -Nie bierz uznania za pracę innych.. z Wiatry, gazy i któcia w

|

Interesy dosprzedania PracadlaMężczyzn

"__ "Dar na koniejest darem całej Polonii. . . SL Marks Place Really co boku ustąpiły po alużky- z "2.
* PRACOWNIKÓW

Jeżeli nie możesz dać więcej - daj 25 c. POLEGAJĄ NASTĘPUJĄCE DOMY: 0 yćOgi ES1:33:32ng”LD C EnxiT'C'LSŚGMĘY"©
$5,000 GOTÓWKI-kupi 24 familijny dom 1 d 3 i U y io For remy,

ALE DAJ i TO DZIŚ! mepoi unoetermosy

||

„relCosa,na

|

(reetn|

[~*

HIIT .

 

- DZIŚ FUNDUSZ PRZYRÓSŁ 0 $20.00.
E. A. Pietrowskie „...... $2.00

 
St Blasacz „........-.. 1.00
A. Kozłowski 1.00
1. OA see eee 100
Fr. Drzazga

 

National Bottling Works .

 

1 Na rasowe konie dla polskich kawalerzystów i

Imię 1 nazwisko..

Miasto ... 

Ja niżej podpisany załączam .
[j rasowych koni dla polskich jeźdźców, którzy zdobyli pierwszą
3 nagrodę w zawodach w Madison Square Garden.

 

Oneacene ee earn

airosa era SION 10 e,, e
Wytnij, wypełnij - 1 wyślij do

Nowego«Swiata - 24 Union Square, New York City

Za pośrednictwem p. M. Zucho-
wskiego z NZWburg. N. ]

  

  

Marja Stolarz .. $2.00
Sebastjan Mamma 200

Stanisław Górski 1.00

Mieczysław: Zuchowski 5.00

Poprzednio pokwitowano 1521.25

Dotychczas zebrano 1541.25

wa wn oa me on wa r

 

....... dolarów na kupno W

 

 

  

 

Konferencja Mechaników

Posiedzenie fili Stow. Mech.

Polskich odbędzie się w niedzie-

lę 30 stycznia b. r. 0 godzinie

11-ej przed południem w Domu

Polskim, 211 Fairmount ave. Phi

ladelphia.

Członkowie, którzy

się rozwojem swoich zakładów
proszeni są o przybycie, także
omawiana będzie ostatecznie

sprawa

_

pożyczki dla

-

naszych
przedsięblomw i inne sprawy.

awek, przedst.

Z PolskiegoUmwersytetn

ludowego—Odczyti przed-
stawieni

W niedzielę, dnia 30-go stłz-
nh. o godzinie plątej po połud-

niu, w Domu Polskim, po. 211

Fairmount Ave. odbędzie się od-

czyt na temat „Psychologja i

Metallzyka to jest sztuka por-

nawania charakteru innych osób

1 siłę własnego zmysłu.

Odczyt na powyższy temat wy-

głosi dr. L. G'qnńtkl, oraz pre-

legent odpowiadać będzie na za-

pytania słuchaczy dawane mu

odnośnie tematu co jest bardziej

Interesujące jak sam odczyt.

Na odczyt wstęp jest wolny dla

wszystkich. O liczne i punktual-

ne przybym' ugmfmmv

 

W niedzielę, dnia 30-go stycze
nia, o godzinie ósmej wieczór, w

Domu Narodowym, pn. 211 Fair-
moant Ave, wystawia przedsta-

Sile teatralne Związek Teat-

rów Polskich na rzecz Polskiego

Uniwersytetu Ludowego.
, Na przedstawienie zapraszamy  

adelphiaiokolica

 

wszystkich członkówi sympaty-

ków _Polskiego _Uniwersytetu

Ludowego. -Zupełne -zadowole-

nie gości gwarantujemy
O punktualność uprzejmie pro-

 

simy.
B. DOMINIAK, Kier. P. U. L.

Wspanie

Od szeregu dni każdy obywa

tel pośród Polonii filadelfij-

skiej mógł się spotkać z zapo-
wiedzią przedstawienie urządza-

nego przez artystów z. Chicago,

na Moose sali, we wtorek, dnia

1-go lutego.

Tędzie grana niezmiernie we-

soła operetka w czterech aktach

pod lylułu" „Warszawiacy w

Ameryce."
Bogactwo treści, piękno melo-

P xs

 

pr

  

nież wymieniamy farmy za

8
ta ST. MARK'S PLACE

 

$1.500GOTGWKI—kupl 10 familijny murowany dom, llibloku do parku,

wszelkie ulopszęnia oprócz parowego ogrzewania, rent $4,380 recente.

$1500 GOTGWKI-kupt 6 familijuy murowany pięknydom 1 w czystej

dzielnicy, ulepszenia, ront bardzo tan! $135 miesięczóje.

81,500 GOTÓWKI-kup2 familijny piękny dom po sześć poot dia ro-

dziny, poza miastem, rozmiar loty 210x199, prawie" 06m lot, dobra

sposobność nadarza się dla prędkiego kupca.

Mamy kilkanaście »dobrych farm do sprzedazy jak rów

Zgłoszenia osobiście lub listownie w sprawie kupna „lub sprzedaży,
T. MARKS PLACE REALTY Co.

(East Sth Street)
Pomiędzy First Aventio 1 Arenne A

domy lub domy ›za farmy.

New york city

  

szę, że jestem bardzo zadowolo-
ny z KATRO-LEK, bo mi bardzo
dobrze poskutkowało, tak ze usu-
yo mi wszelkie wiatry, gazy i

tócia' pod bokami i żołądek mi
uregulowało.
To sławne lekarstwo KATRO-

LEK żądajcie w aptece lub pisz
cie do wynalazcy a otrzymacie
piękny kalendarz przy zamówie
niu. 3
w. woJTASINSKI DRUG co.
114 Brighton St, Boston, Mass.

(Ost.)

604 Manbattan Ave, , Tdoo
   

BUCZERNIA 1 I'm-am].do msdn-MĄ
wierza dobrze zrobiony, jeste na tray

lata. 295 Grand St, Inny Lily‘hx l'

 

CANDY cigar, s0¢n You'll-Jm IHY)w.
o Te ent tio sprzedam z pono
7: ty. ra a14. Oakland Śiwadu -ramotność

o j an)

DF 1 stationery: store do
nin, cena, przystępne. 08sumuum

Axe. Brook i»)

 

 
z powodu

derney
(t)

  

 

 

do were  
z Chicago i ocenienia ich wartoś-
ci artystycznej.

Odezwa dorodziców zam

szkałych na południowej

stronie miasta

 

Przy South Front Street mie-
ści się kościół polskich baptys-
tów, w którym
nabożeństwa niedzieli
wieczorem. Dzieci polskie czy
to z namowy rodziców, czy księ-
ży napastują ten kościół, rzuca»
jąc w drzwi kościoła kamienia-
mi i innemi rzeczami niszcząc
cudzą własność. My polscy ba-
ptyści prosimy bardzo rodziców
przez łamy Nowego Świata, aże-

| by zabronili dzieciom tej. psoty,
| jako przeciwnej prawu. Takie
dzieci przynoszą wstyd Polonii
zamieszkałej w południowej czę-
&ci -naszego miasta. Niechże
Polacy zrozumieją, że czyn dzieci

    

  

pogardę,
mi ludźmi.
nie wywrze połądanego skutku
wtenczas chociaż z bólem popro-
simy policji o piekę. Policja raz
dwa wyłapie psotników i nie bę-

Jeżeli nasza odczwa

dzie karać ich, ale ich rodziców.
Rodzice oszczędźcie sobie wsty-

 

du.
Za Komitet, Ks. J. GILEWICZ

„Oko tajnego szpiega

faszystowskiego"

RZYM, 28 stycznia. - „Tmpe
rlo", jeden z organów faszyzmu,
podaje następujące wskazówki

idia. organizacyj„ faszystowskich:
„Organizacje faszystowskie

muszą z własnej intejatywy po-
dejmować tajne akcje nadzoru,
celem poparcia policji, która nie
może podołać wszystkim swym

DISIAJ _

NA: WIECZOREK!

W DOMU NARODOWYM
19 St. Marks Place

Program artystyczny:

MUZYKA
TAXCE
BUFET.

Zabawa Komitetu

im. Piłsudskiego Nr. 1-szy.

Jedyna w tym sezonie.
Początek 6 godzinie 8 wieczór.

Wstęp 50 centów

Norbert Wicki wystąpi na Wie-
czorku Piłsudczyków
 
 
INFORMACJI A
W SPRAWIE ‘VVYCIECZKI

DO POLSKI

urządzanej przez Komitety Pitsud:
sklego, Weteranów Arm! Polskiej,
Zjedzoczenie WaymskoKatolickie i
Innych udzieli wam oraz zrobi
Inne -ułatwienta-D A R M O

Władysław Twardowski

162 East 23rd Street
New York, N. Y.
 
 

Nie .. zapominajcie Polski

Skład -1 Pracownię -Wyrobów

Skórzanych, który mieści się pn.

267 E. 10th St, New York City
i

AKRZERKA—MASSEUSE
alaamaron

nrromin wirth nose
Rieke"

B. E. SHMULENSON
Sang:
Werwiee Poove~Peloton. Oncined S131

Toast

nase

  
 zadaniom i awe

mi w szeregach faszystowskich
I poza temi szeregami występo-
wać przeciwko wrogom wczo-
rajszym, fałszywym przyjacio-
łom dzisiejszym 1 jednostkom o-
bojętnym. Niechaj wszędzie znaj
duje się oko tajnego agenta fa-
szystowskiego: -w fabrykach,
biurach, na ulicach, w kgwiar-
niach, hotelach 1 restaura-
cjach!"

Głośne było do niedawna „o-
ko Moskwy", śledzące wszędzie
nieprawomyślnych komunistów,
- obecnie kreatury Mussolinie-
go zaprawiają się w tem szlache
tnem rzemiośle.

 

 

 
DR. BENJAMIN TROY

POLSKI DEWTYSTA
49) First Ave, New York City

orner ini. Str
lGans,

Nate
Rm"
-o»

 

techniczny
w przedieu  dztemięcia -lt

 

mata
on   

 

  

 

naston: 1. mie

Z Krygier Seed Co

DR.M.MAISEL

 

 dyj polskich i amery
różnorodność typów oraz nie-
przebrany humor zapewniają
widzowi miłe spędzenie -kilku
godzin czasu.
Operetka -odegrana zostanie

przezgrupę artystów z Chicago.
eważ jest to ich pierwszy

mslęp w Philadelphia, Pa., jest
więc i gwarancja. że „Warszae

wiacy w Ameryce" będą wysta-

wieni ze specjalną starannoś
by tem zyskać sobie zaufanie pu-

biiczności i pozyskać sobie go ci

na icty drugie prudelawume, ja»
kie odbędzie się w dwa lub trzy

lvgodni później.  Mnigjsza zrest-

  

  

  

 
tą
Tusufzasem ugmyk'e opere!

ka ta osnuta jest na" tle życia
przyb zów z Polski do Amery-
ki i posiada w sobie nieprzebra-
ną moc humoru, M]) i kolory»

Vlecha] @ikt nieponflnle spo-
sobności zobaczenia przybyszów

 

  

    

t

 

WSPANIAŁE MEBLE PO ZADZIWIAJĄCYCH CENACH
Wyrabiane przez Polską

FABRYKĘMEBLI

LINCOLN UPHOLSTERED
FURNITURE CO.

345 N. 2 ulica, Phila., Pa.
Meble wyrabiane w naszej fa-
bryce są niezrównane i należą
do: najprzedniejszych, a ceny
za tokowe są zadziwiające
pnmuzcu NONE

whany ,-jose,
Tryn, 27
Tatim Wiper poleey x maven, mest
prośieni no 0nadentente merch adre-
wów i Nery repre.

mig war:
tość korzykć na naszych nowej tar
bryki. mieblach

ZYGMUNT LASKOWSKIIT WÓJTOWICZ, wma
aamuciem aise

Zawiadomienie
Kościół polski -ewangielicko-

chrześcijański z dniem 1-go lute-
go 1927 roku będzie ulokowany
w nowem pomieszczeniu pn. 410
East 14th Street, (przy First
Avenue),

_ Dojazd wszystkiem! kolejami
i tramwajami do 14th Street.
Koś-(Pół przy stacii L R. T. i B.

 

 

Nabożeństwa w niedziele o go-
dzinie 2:30 po południu, w ezwar-
tki o godzinie 8 wieczór,
Wszystkich mile. zapraszamy.
Za Zbór Chrześcijański

huądz A. A. ZIARKO.
(Ogt.)

 

PMLzz arie

139 East 16 Street
NEW YORK CITY

pomiędzy Third Ave. 1 Irving: Pisce
Dr. M. MAISEL jest

. SPECJALISTĄ
BE CZ r,

niebezpieczne

i chroniczne choroby
męłoryzn 1 koblet-równiet :choroby

skórne i krwi -

Ogólne fizyczne badanie $2.00
BADANIE moczu i KRWI.

GODZINY tn oo t. ot 4 do
3» 1»

  

  

 

  

 

  

 

 

 

 

 

Telefon, Orchard 1521

JÓZEF HAUCK], M. D.

a wieczór
1 do Lope południu

323 E. 10th, Street, New York City
   

 

CHRONICZNE CHOROBY

MĘŻCZYZN I KOBIET

SKUTECZNIE vLECZONE

  moczu | krwi
£

sreciatisra UMiARKoWaRA
0 ie jesteście chosey tte natech~stuns raufuniem 4

-may _analizaw i chemiczna analiza.Wstrzykiwania Seram 606 i918.

 

 

iNNN *x.publoma 618 Rue int Rireet(
Campy sore go rprzedanie. ¥ Northdth -Btreet, Broo - (asters)
cotuie& ”man-1L imNorth

treet, Brook sean
Cay seei linch oom it pam

mio. gia Third. Avenue,
a

CANDY store _do _rprzetenia
Groenpolnt Ave, Greenpolnt, Brook:
m. ases

ooo. amie un borat
raitt Takned who

1 mum Rotelot dw." 116 Dupont Street,
leon, Greenpoint. ot

Go

       

  

aun® rprrgdents Mika pot
444. Monmowt

   

   

  

ho,www-mmm maszek i one
powodu wiezeody

Pak #) In w..
w wplaty, -70-188
wn rvington, 7   

BORA: mpossbność dlapredkiego kup-
mao, 5 stołów 1 salon sores:cs, poot

dam Barteo tento x powot in
teress." 02 Kast 19th Bt, Beyonn lies

do

 

   
  

PR7Y KOPUŁACH
felasto.

Mun miec
N a. mion rounpRy

 
Rmith Broube

Gm)
rowoomcow m ety

Fino Bre e "Fant wm.
«w.. wwa:

 

  
nmmxupotrsebs, dotwindczony, ro-

Zetomenta _ Restauraoia«
thBroome Wow

asm

 

ZANTTORA potrzeba do otmia (unnum-
go apartamentu. must bytf <w.

 

PRACOWNIKÓW
przy częścicnh do samochodów
walks przy metalu potrze
w FLORA Brovite

  1 zarób cd,ra:
ia dorota kre:

mmnmnwmdarmo posady.

 

 

RNTW
TANTOKA pozew do dome.

wide me dsl Mis effect Teen
amt P hk "Wits "Panos
ties, Gim)

Praca dla Kobiet
(Help Wanteż Pomale)

OPERATOREK
:przy dobra

Rees Hal vile s In w treodne

BELFIT BRASSIERE CO.
25 Lafayette Street, Brooklyn
Naprzeciw De Kalb Avenue Stacji

co
 

SALESLADIES
Imelicentnych młodychnie doświadczonych.

war realności,
mote o 1 glrcej tygonie:
wp. ann się żo z neski, przeń

roke) ais. RoR

potrzeba

   

   
 

EozAWINACJA_OARMO.
Mówimy po polski

DR. L. ZINS
PRAKCTYKUJE 25 LAT

110 E. I6TH ST, NEW YORK
ś i Union Sauar

PORADA

Godziny przyjęć:
W niedzielę od 9 rano do 4 po p

  

"Drobne Ogłoszenia

Farmy do sprzedania
(Farma for Sale)

 

wAknówwi . upraamma ro-
2 Taeo wyra
sn ub mulegveng

Iva-mam“ w" mieścieLowa blisko mm
 

    
do apreedenie w zianie

a -Jetell -choecle m
ferme lub zamienić met) doman farms

aie manego przez Owanaście

   

   fermach
lh Nintownie -do
Helmetta, N. 4

y do
loge wiemy w tobrych
nie zgłośić osobiście
2 Krygier seed Co.

 

FARMA 40 akrowa. do rprredan
40° alri.a

    

  
  
   

a do sprzedania, dobry
budowane, z wow, 3 ko:

100kun, traktor i inne

mrn-lc tub jiatownie, do, wieś:
zgoła, 0, James

(Ge

 

Realności do sprzedania
(Real Estate for Sale)

-t3000 anitkunt
pokojowy dom
 

cate:
czynsz

u
   

 

(soo)

 

TREY fuolliny don «e nderem,
nież ekstr. (narozna) lot po
1:-:"
palskiej dzielnie, ceni.: wmierizwain

się do W)amur, 557 Grove. St
Irvington, N. J.. Telefon;

  
 

  
NASZ numer 12 dopiero wydan

 

« robiu młecznyci
ROGERS, Somerville, N

tien
sunts &
 

-Dwu vik
cu, walny: od

Itu: wrzystkie: uieprzenia, dobre, Tid
Men„nru potsdana. Telefon Leurci~
tou mo

fomlliny

dom,

   

fnmlliny dom no
nis. 1. buczenie, amy7.5
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